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1. Johdanto	  	  
	  

Lyseosta	  museo-‐	  ja	  kulttuurikeskukseksi?	  -‐raportin	  kokoaman	  työn	  tavoitteena	  ja	  tarkoituksena	  on	  
ollut,	  tilaajan	  asettamien	  päämäärien	  mukaisesti,	  löytää	  uudenlainen	  toimintakonsepti,	  jolla	  
Jyväskylän	  Lyseon	  tyhjillään	  oleva,	  arvokas	  rakennus	  saa	  uuden	  käytön	  museo-‐	  ja	  
kulttuurikeskuksena.	  Rakennukseen	  sijoittuisi	  Jyväskylän	  kaupungin	  museoiden	  toimintoja	  
(Jyväskylän	  taidemuseo,	  Suomen	  käsityön	  museo,	  Jyväskylän	  Lyseon	  museo	  Keski-‐Suomen	  museon	  
erillismuseona)	  sekä	  muuta	  kulttuurikäyttöä	  mahdollistavia	  tiloja.	  	  
	  
Museo-‐	  ja	  kulttuurikeskus	  -‐ajattelu	  pohjautuu	  Jyväskylän	  museoiden	  pitkän	  tähtäyksen	  kehittämis-‐
tavoitteisiin,	  joilla	  halutaan	  varmistaa	  monipuoliset,	  Jyväskylän	  keskustaa	  elävöittävät	  ja	  kaupungin	  
profiilia	  nostavat	  kulttuuri-‐	  ja	  museopalvelut.	  Keskustan	  kaupunkirakenteen	  	  elävänä	  säilymisen	  
näkökulmasta	  tavoite	  on	  yhtenevä.	  Lyseon	  keskeinen	  sijainti	  tukee	  kumpaakin	  päämäärää.	  	  
Lyseorakennuksen	  tilat	  ja	  niiden	  suojeluarvot	  asettavat	  toimintojen	  suunnittelulle	  runsaasti	  
haasteita	  ja	  reunaehtoja.	  Konseptikartoituksessa	  tiloihin	  on	  haettu	  eri	  osapuolten	  tavoitteita	  
tukevaa,	  aktiivista	  ja	  kohteen	  ansaintalogiikkaa	  parantavaa	  ja	  samalla	  museotoiminnan	  
uudistamiselle	  eväitä	  antavaa	  toimintakonseptia.	  	  
	  
Työssä	  on:	  

• 	   Kartoitettu	  toimintoja,	  joilla	  rakennukseen	  saadaan	  uudistuvaa,	  museotoimintoja	  tukevaa	  
elävyyttä	  ja	  monipuolisuutta	  ja	  jotka	  tuottavat	  kokonaisuudelle	  sen	  taloutta	  tukevaa	  
ulkopuolista	  tuloa	  sekä	  lisäävät	  kohteen	  yleisöpohjaa.	  	  	  

• 	   Tavoiteltu	  synergiaetuja	  mahdollistavaa	  kokonaisratkaisua,	  jossa	  Jyväskylän	  Lyseon	  
rakennus	  sinne	  sijoittuvine	  toimintoineen	  muodostuu	  aktiiviseksi	  ja	  houkuttelevaksi	  
kulttuurin	  ja	  muun	  luovan	  toiminnan	  keskittymäksi,	  joka	  palvelee	  sekä	  kaupunkilaisia	  että	  
matkailijoita.	  	  

• 	   Etsitty	  kiinnostavan	  palvelukokonaisuuden	  synnyttämistä	  lyseorakennukseen	  tilojen	  
sallimissa	  rajoissa	  ja	  monipuolisena	  yhteistyönä.	  Pääkäyttäjinä	  lyseorakennuksessa	  tulisivat	  
olemaan	  Suomen	  käsityön	  museo,	  Jyväskylän	  taidemuseo	  sekä	  Keski-‐Suomen	  museon	  
ylläpitämä	  Jyväskylän	  Lyseon	  museo.	  	  

• 	   Huomioitu,	  että	  selvityksen	  lopputuloksena	  Suomen	  käsityön	  museon	  ja	  Jyväskylän	  
taidemuseon	  nykyiset	  huoneistot	  Kauppakadulla	  vapautuvat	  myyntiin.	  Samalla	  Suomen	  
käsityön	  museon	  ja	  Jyväskylän	  taidemuseon	  nykyisten	  näyttelytilojen	  yhteydessä	  sijaitsevat	  
toimistot,	  arkistot	  ja	  säilytystilat	  sijoitetaan	  muun	  museotoiminnan	  yhteyteen.	  

	  
Työn	  kuluessa	  tärkeäksi	  keskustelukysymykseksi	  nousi	  museotoimintojen,	  kulttuuripalvelujen	  ja	  
tapahtumallisuuden	  rooli	  keskusta-‐alueen	  aktivoijana	  ja	  elävöittäjänä	  aikana,	  jolloin	  kaupan	  ja	  
liikenteen	  palveluita	  on	  jo	  siirtynyt	  pois	  ydinkeskustasta.	  Näin	  ollen	  koko	  Lyseokorttelin	  
asemakaavoitus	  ja	  sen	  kehittäminen	  myös	  kiinnostavia	  museo-‐	  ja	  muita	  palveluja	  tarjoavana	  
kokonaisuutena	  on	  osa	  huomattavasti	  laajempaa	  kaupunkikeskustan	  suunnittelukysymystä.	  
Lyseokorttelin	  kehittäminen	  sisältyy	  yhtenä	  keskeisenä	  tavoitteena	  Jyväskylän	  kaupunkikeskustan	  
juuri	  käynnistyneeseen,	  nelivuotiseen	  kehityshankkeeseen.	  	  
	  

Työn	  keskiössä	  on	  ollut	  Suomen	  käsityön	  museon	  ja	  Jyväskylän	  taidemuseon	  tavoitteita	  tukevan	  
yhteistoimintamallin	  kirkastaminen	  Lyseon	  tiloissa	  toimivaksi	  vetovoimaiseksi	  kokonaisuudeksi.	  On	  
muistettava,	  että	  myös	  museotoimintaa	  kohdistuu	  runsaasti	  odotuksia:	  museoiden	  odotetaan	  
kehittyvän	  ja	  lisäävän	  taloudellista,	  	  sosiaalista	  	  ja	  kulttuurista	  	  vaikuttavuuttaan	  suhteessa	  
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kaupunkilaisiin	  sekä	  muualta	  tuleviin	  kotimaisiin	  ja	  kansainvälisiin	  kulttuurimatkailun	  yleisöihin.	  	  
	  
Museot	  ovat	  pääosin	  julkisilla	  varoilla	  ylläpidettyjä	  laitoksia,	  joilta	  odotetaan	  myös	  oman	  
rahoitusosuuden	  kasvattamista	  oman	  toimintansa	  puitteissa.	  Museoviraston	  vuoden	  2013	  
Museotilaston	  mukaan	  keskimääräinen	  omarahoitusosuus	  oli	  museoissa	  14,6	  %1.	  Oman	  tulon	  
ansainnan	  keinoina	  museot	  pyrkivät	  tarjoamaan	  nykyisille	  ja	  uusille	  asiakkaille	  entistä	  
kiinnostavampia	  ja	  houkuttelevampia	  kokonaiselämyksiä,	  vetovoimaisia	  erikoisnäyttelyitä,	  jotka	  
lisäävät	  museoiden	  pääsylipputuloja	  sekä	  kehittämään	  museokauppojen	  ja	  -‐kahviloiden	  tarjontaa	  
ja	  palvelua,	  houkuttelemaan	  jatkuvasti	  uusia	  yleisöjä	  monimuotoisella	  tapahtumallisuudella	  sekä	  
laajentamalla	  yhteistyöverkostoja	  eri	  suuntiin,	  myös	  yrityksiin.	  	  
	  
Museot	  joutuvat	  miettimään	  myös	  yleisöpalvelujen	  tuottamisen	  ammattimaisia	  tapoja,	  kuten	  
ravintola-‐	  ja	  kahvilapalvelujen	  ulkoistamista	  kokonaisuutta	  profiloiville	  luoville	  alan	  toimijoille.	  
Liiketoimintojen	  ja	  ansainnan	  kehittäminen	  edellyttää	  museoissakin,	  paitsi	  niiden	  toimintatarpeita	  
vastaavia	  tiloja,	  myös	  kokonaisympäristön	  huomiointia,	  johon	  kuuluu	  hyvää	  liikepaikkaa,	  
huomioarvoa,	  näkyvä	  markkinoinnin	  näkyvyyttä	  ja	  matalaa	  kynnystä	  asiakkaiden	  tavoittamiseksi.	  
	  
Jyväskylän	  taidemuseon,	  Keski-‐Suomen	  museon	  ja	  Suomen	  käsityön	  museon	  kanssa	  on	  työn	  
kuluessa	  yhteistyössä	  hahmotettu:	  

• yhteisesti	  tarvittavat	  museotoiminnan	  ja	  yleisöjen	  peruspalvelut,	  tilat	  ja	  tilaan	  suunnitellut	  
toiminnot	  sekä	  niiden	  kaavailtu	  tuotantotapa	  työn	  tavoitteet	  huomioon	  ottaen	  

• tuotettu	  museoon	  sopivia	  uudentyyppisiä	  toiminta-‐ajatuksia	  ja	  yhteistyömahdollisuuksia	  
• kartoitettu	  Lyseokorttelin	  tulevan	  kehittämisen	  tuomia	  muita	  tulevaisuuden	  

toimintamahdollisuuksia	  	  ja	  	  niiden	  myötä	  tulevaa	  lisäarvoa	  museoiden	  asiakaslähtöiselle	  
toiminnalle.	  	  

	  
Selvityksen	  teon	  yhteydessä	  on	  arvioitu	  museoiden	  nykyistä	  kiinteämmän	  yhteistoimintamallin	  
seuraamuksia	  museoiden	  perustoiminnoille	  sekä	  niiden	  sijoittumiselle	  Jyväskylässä	  eri	  
toimipisteisiin.	  Ruusupuiston	  museoiden	  (Keski-‐Suomen	  museo	  ja	  Alvar	  Aalto	  -‐museo)	  tilojen	  
suunnittelu	  ja	  toiminnan	  kehittäminen	  on	  suorassa	  yhteydessä	  Lyseorakennuksen	  ratkaisuihin.	  

	  
Työ	  on	  tehty	  ohjausryhmän	  ohjauksessa.	  Selvityksen	  taustaksi	  on	  haastateltu	  Jyväskylän	  eri	  
toimijoita	  sekä	  kutsuttu	  suuri	  määrä	  sidosryhmien	  edustajia	  ja	  museoiden	  henkilöstöä	  
osallistumaan	  kahteen	  ideointityöpajaan,	  joiden	  tuloksia	  on	  hyödynnetty	  museoiden	  johtajien	  
kanssa	  tehdyssä	  suunnitteluyhteistyössä.	  Lisäksi	  työn	  tekijä	  tapasi	  Suomen	  käsityön	  museon	  
asiakasraadin	  16.9.2014.	  Jyväskylän	  Tilapalvelu	  	  on	  tuottanut	  Lyseosta	  museo-‐	  ja	  
kulttuurikeskukseksi?	  -‐selvitykseen	  tilankäyttöluonnokset.	  	  
	  
Kiitän	  koko	  ohjausryhmää	  ja	  erityisesti	  museojohtajia	  Simo	  Kotilaista	  ja	  Heli-‐Maija	  Voutilaista	  sekä	  
museotoimenjohtaja	  Päivimarjut	  Raippalinnaa	  erittäin	  asiantuntevasta	  ja	  onnistuneesta	  
yhteistyöstä.	  
	  
Helsingissä	  5.3.2015	  
Outi	  Raatikainen	  
Toimitusjohtaja,	  Pink	  Eminence	  Oy	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Museovirasto,	  Museotilasto	  2013	  (uusin)	  
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2. Nykytilanne	   	  
	  

2.1. Lyseorakennuksen	  tilanne	  
	  

Jyväskylän	  Lyseon	  lukiolta	  vapautunut,	  tällä	  hetkellä	  tyhjillään	  oleva,	  vuonna	  1902	  valmistunut	  
lyseorakennus,	  on	  Jyväskylän	  keskustan	  historiallinen	  maamerkki.	  S.Gripenbergin	  ja	  W.Polónin	  
suunnitteleman	  lyseorakennuksen	  vanhan	  osan	  peruskorjaus	  on	  tehty	  1979	  ja	  rakennus	  on	  nyt	  
peruskorjauksen	  tarpeessa.	  Kerrosalaa	  lyseon	  vanhassa	  osassa	  on	  3583	  kem2	  ja	  sen	  kokonaisala	  on	  
3983	  brm2.	  Tontti	  kuuluu	  Jyväskylän	  kaupungille.	  Rakennuksesta	  on	  tuotettu	  runsaasti	  tietoa.	  
Viimeksi	  on	  valmistunut	  Ulla	  Pohjamon	  Jyväskylän	  lyseo	  Rakennushistoriaselvitys	  vuonna	  20132.	  
Selvityksessä	  todetaan	  sivulla	  105:	  	  
	  
”Rakennus	  sisustuksineen	  on	  yli	  150	  vuoden	  aikana	  syntynyt	  kulttuurihistoriallisesti	  merkittävä	  
kokonaisuus,	  jonka	  arvo	  on	  paitsi	  sen	  alkuperäisyydessä	  myös	  sen	  monikerroksisuudessa.	  
Rakennuksen	  ominaispiirteitä	  ja	  niihin	  liittyviä	  arvoja	  tulee	  vaalia	  kunnostus-‐	  ja	  muutostöissä.	  
Rakennuksen	  julkisivut	  ja	  keskeiset	  sisätilat	  tulee	  säilyttää	  siten,	  että	  niiden	  erityispiirteet	  ja	  arvot	  
turvataan.	  Tilojen	  muutokset	  ja	  mahdolliset	  uudet	  toiminnot	  tulee	  sijoittaa	  keskeisten	  tilojen	  
ulkopuolelle	  nykyisten	  aputilojen,	  teknisten	  tilojen	  ja	  säilytystilojen	  paikalle.	  Jos	  rakennusosia	  tai	  
pintamateriaaleja	  joudutaan	  uusimaan,	  se	  tulee	  tehdä	  alkuperäistä	  vastaavilla	  materiaaleilla	  ja	  
tekniikoilla.	  Alkuperäistä	  ja	  myös	  rakennukseen	  sen	  historian	  aikana	  kerrostunutta	  sisustusta,	  
pintoja,	  kiintokalusteita	  ja	  irtokalusteita,	  taideteoksia	  ja	  valaisimia	  tulee	  säilyttää	  ja	  palauttaa	  
uusittuihin	  tiloihin	  peruskorjauksen	  jälkeen.”	  
	  
Jyväskylän	  Tilapalvelu	  laati	  vuonna	  2013	  hankeselvityksen	  (20.9.2013)	  jossa	  tutkittiin	  
mahdollisuutta	  Suomen	  käsityön	  museon	  ja	  sen	  puitteissa	  toimivan	  Suomen	  
kansallispukukeskuksen	  toimintojen	  sijoittumiselle	  Lyseoon.	  Jyväskylän	  taidemuseon	  sijoittumista	  
tiloihin	  yhdessä	  Suomen	  käsityön	  museon	  kanssa	  ei	  selvitetty,	  koska	  lähtökohtaisesti	  todettiin,	  
ettei	  tiloihin	  mahdu	  enempää	  kuin	  yksi	  museotoimija.	  Rakennuksen	  laajentaminen	  muualle	  kuin	  
koillispäädyn	  sisäänkäynnin	  suuntaan	  ei	  ollut	  hankeselvityksessä	  esillä.	  Rakennuksen	  kellarissa	  
oleva	  Jyväskylän	  Lyseon	  museo	  on	  ollut	  auki	  vain	  sopimuksesta.	  	  
	  
Hankeselvitys3	  antaa	  tarkkaa	  tietoa	  sekä	  Suomen	  käsityön	  museon	  että	  Kansallispukukeskuksen	  
nykyisistä	  toimitiloista	  Kauppakatu	  25:ssä.	  Tiloista	  todetaan	  niiden	  riittämätön	  laatutaso	  
museotoiminnan,	  siihen	  liittyvän	  logistiikan	  ja	  esteettömyysvaatimusten	  osalta.	  Hyvänä	  puolena	  on	  
se,	  että	  Kauppakadun	  myymälärivistössä	  sijaitsevalla	  museolla	  on	  ns.	  matala	  kynnys	  houkutella	  
yleisöä	  sisään.	  Toiminta	  näkyy	  ikkunoista	  ulos	  ja	  tämä	  antaa	  vihjeitä	  sisällä	  olevista	  näyttelyistä.	  
Näyttelytilaa	  museolla	  on	  käytössä	  612	  m2	  ja	  kokonaistila	  on	  1750	  m2.	  	  
	  
Peruskorjausta	  odottava	  suojeltu	  lyseorakennus	  soveltuu	  tulevaisuudessakin	  todennäköisesti	  
parhaiten	  julkisille	  toiminnoille.	  Ilman	  korjaustoimenpiteitä	  rakennusta	  ei	  juuri	  voi	  hyödyntää	  
viranomaisvaatimukset	  täyttävään	  toimintaan.	  Käytännössä	  jokainen	  tiloja	  ja	  tilajakoa	  tavalla	  tai	  
toisella	  hyödyntämään	  pystyvä	  toiminto	  edellyttää	  kustannuksia	  aiheuttavia	  korjauksia	  ja	  
muutoksia.	  Käyttötarkoituksen	  muutos	  asemakaavoitusvaiheessa	  mahdollistaa	  erilaisten	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  Ulla	  Pohjamo	  Jyväskylän	  Lyseo,	  Rakennushistoriaselvitys,	  Keski-‐Suomen	  museo	  2013	  
3	  Jyväskylän	  Tilapalvelu:	  Jyväskylän	  Lyseon	  hankeselvitys	  Suomen	  käsityön	  museoksi	  ja	  Suomen	  
kansallispukukeskukseksi	  20.9.2013	  
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vaihtoehtojen	  kuten	  asumisen	  ja/tai	  liiketoiminnan	  toteutuksen.	  Lyseorakennukseen	  liittyy	  
koulukäytön	  päätyttyä	  Jyväskylässä	  vahvoja	  tunnelatauksia	  ja	  samalla	  toive	  siitä,	  että	  
kulttuurihistoriallisesti	  merkittävä	  rakennus	  saataisiin	  arvoiseensa	  käyttöön.	  	  
	  
	  

2.2.	  Keskustan	  kehittämisen	  tavoitteet	  ja	  vaikutukset	  lyseorakennuksen	  suunnitelmiin	  
	  

Tyhjillään	  olevan	  lyseorakennuksen	  kohtalon	  ratkaisu	  ei	  ole	  yksittäinen	  toimi,	  vaan	  Lyseokorttelin	  
kehittäminen	  on	  keskeinen	  osa	  Jyväskylän	  keskustan	  kehittämistä,	  sen	  painopisteiden	  valintaa	  ja	  
sitä	  koskevaa	  päätöksentekoa.	  	  Kaupunkikeskustojen	  elävänä	  pysyminen	  aiheuttaa	  huolta	  
Jyväskylässäkin	  (Jyväskylän	  keskustan	  kehittäminen,	  pp-‐presentaatio	  30.09.2014/Anne	  Sandelin).	  
Lyseokorttelin	  kehittäminen	  sisältyy	  Jyväskylän	  kaupungin	  marraskuussa	  2014	  käynnistämään	  
nelivuotiseen	  Keskustan	  kehittämishankkeeseen.	  Vähittäiskaupan	  murros	  (keskustahakuisen	  
erikoiskaupan	  vähentyminen)	  ja	  uudet	  kulutustottumukset,	  kuten	  verkkokauppaostokset,	  
vähentävät	  kaupan	  tilantarvetta.	  Kaupungin	  keskustan	  tulisi	  kehittämishankkeen	  tavoitteiden	  
mukaan	  tarjota	  jatkossa	  nykyistä	  enemmän	  palveluelämyksiä,	  ajanviettopaikkoja	  ja	  kohtaamisia	  
mahdollistavia	  kiinnostavia	  välitiloja.	  Aiemmin	  kauppa	  on	  ollut	  keskustan	  suurin	  vetovoimatekijä	  
tapahtumien	  ja	  palvelujen	  ohella,	  nykysuuntaus	  viittaa	  siihen,	  että	  palvelujen,	  tapahtumien	  ja	  
asumisen	  määrän	  kasvun	  pitää	  jatkossa	  korvata	  kaupalta	  vapautuvaa	  tilaa.	  Kahvilat,	  ravintolat,	  
elokuvateatterit	  ja	  kulttuuripalvelut	  ovat	  palveluja,	  joilla	  keskustaa	  voidaan	  pitää	  aktiivisena	  myös	  
tulevaisuudessa.	  	  
	  
Lyseon	  korttelin	  kehittäminen,	  arvokiinteistön	  uusi	  käyttö,	  rakennuksen	  avautuminen	  
kaupunkilaisille	  ja	  muualta	  tuleville	  sekä	  tontin	  täydennysrakentaminen	  osin	  asumiskäyttöön	  ovat	  
tulevaisuutta.	  Lyseokorttelin	  ja	  sen	  lähiympäristön	  tuleva	  asemakaavoitus	  mahdollistaa	  
päätöksenteossa	  edistettäväksi	  valitun	  lyseorakennuksen	  toimintakonseptin	  huomioon	  ottamisen.	  
Monipuolisen	  ja	  laadukkaan	  kulttuuri-‐	  ja	  tapahtumatarjonnan	  säilyttäminen	  keskustassa	  on	  
museotoiminnan	  kehittämisen	  kanssa	  yhtenevä	  tavoite	  Jyväskylässä.	  	  
	  
Laadukkailla	  kulttuurikohteilla	  ja	  tapahtumilla	  on	  huomattava	  imagollinen/identiteettiä	  luova,	  
sosiaalinen	  ja	  aluetaloudellinen	  vaikutus	  kaupungeille.	  Lähellä	  Jyväskylää	  sijaitseva	  Mänttä	  ja	  
Serlachius-‐museot	  ovat	  hyvä	  esimerkki	  siitä,	  kuinka	  kuvataiteesta	  ja	  museoista	  on	  tehty	  pienen	  
paikkakunnan	  valtakunnallinen	  vetovoimatekijä	  ja	  profiilin	  nostaja.	  	  
	  
	  

2.3.	  Museoiden	  tilanne	  	  
	  

Jyväskylässä	  tehdään	  valtakunnallisesti	  ja	  jopa	  kansainvälisesti	  merkittävää	  ja	  monipuolista	  
museotyötä.	  Kaupungin	  talousarviossa	  olevan	  Museopalveluiden	  määrärahan	  piiriin	  kuuluvat	  
Jyväskylän	  taidemuseo	  (aluetaidemuseo),	  Keski-‐Suomen	  museo	  (maakuntamuseo)	  ja	  Suomen	  
käsityön	  museo	  (valtakunnallinen	  erikoismuseo).	  Lisäksi	  kaupunki	  avustaa	  Alvar	  Aalto	  -‐museota	  ja	  
Keski-‐Suomen	  Ilmailumuseota	  sekä	  tukee	  vastikkeellisesti	  Jyväskylän	  yliopiston	  Tiedemuseoon	  
kuuluvaa	  Keski-‐Suomen	  luontomuseota.	  	  Edellä	  mainittujen	  museoiden	  lisäksi	  Jyväskylän	  yliopiston	  
Tiedemuseon	  kulttuurihistoriallinen	  osasto	  toimii	  Seminaarinmäellä.	  Sen	  näyttelyt	  ovat	  esillä	  
Näyttelykeskus	  Soidussa.	  Kaikkiaan	  Jyväskylässä	  on	  kuusi	  ammattimuseota,	  jotka	  monipuolisella	  
tavalla,	  toisiaan	  täydentäen	  vaalivat	  ja	  esittelevät	  kulttuuriperintöä,	  taidetta	  ja	  arkkitehtuuria.	  
Jyväskyläläisten	  museoiden	  erityinen	  ja	  tunnettu	  vahvuus	  on	  edistyksellinen	  museokasvatus	  ja	  
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pedagoginen	  osaaminen.	  Museot	  ovat	  paikallisesti,	  alueellisesti	  ja	  valtakunnallisesti	  verkottuneita	  
toimijoita,	  jotka	  tekevät	  jo	  nyt	  hyvää	  yhteistyötä	  ja	  joilla	  on	  runsaasti	  yhteistyökumppaneita.	  	  
	  
Suomen	  käsityön	  museo	  toimii	  valtakunnallisena	  erikoismuseona	  suomalaisen	  käsityö-‐	  kulttuurin,	  
käsityön	  perinteen	  sekä	  tiedon	  ja	  taidon	  säilyttäjänä,	  hoitajana,	  tallentajana	  ja	  välittäjänä.	  Museo	  
edistää	  käsityön	  arvostusta	  ja	  tukee	  käsityöläisyyttä	  ammattina,	  harrastuksena	  ja	  taiteena	  sekä	  
kannustaa	  luovaan	  yrittäjyyteen.	  Suomen	  käsityön	  museon	  kokoelmat,	  kirjasto	  ja	  arkistot	  
muodostavat	  asiantuntevasti	  hoidetun	  kokonaisuuden,	  joka	  on	  helposti	  museon	  asiakkaiden	  
saatavilla.	  Museo	  järjestää	  näyttelyitä	  ja	  tapahtumia	  sekä	  asettaa	  tietonsa	  kokoelmien,	  arkistojen,	  
kirjaston	  ja	  tietokantojen	  välityksellä	  kaikkien	  alasta	  kiinnostuneiden	  käytettäväksi.	  Valta-‐
kunnallisena	  erikoismuseona	  sen	  tehtävä	  on	  toimia	  valtakunnallisesti	  oman	  alansa	  asiantuntijana.	  
	  
Museo	  toimii	  nykyään	  kahdessa	  toimipisteessä.	  Kokoelmien	  säilytystilat	  ja	  Konservointikeskus	  
sijaitsevat	  Salmirannassa.	  Vuonna	  1992	  perustettu	  Suomen	  kansallispukukeskus	  toimii	  samoissa	  
tiloissa	  museon	  kanssa.	  
	  
Jyväskylän	  taidemuseo	  on	  Keski-‐Suomen	  aluetaidemuseo.	  Museon	  toimialaan	  kuuluvat	  erityisesti	  
keskisuomalainen	  kuvataide,	  suomalainen	  ja	  kansainvälinen	  taidegrafiikka	  ja	  -‐valokuva	  sekä	  
kokoelmia	  täydentävä	  koti-‐	  ja	  ulkomainen	  taide.	  Toiminnan	  painopisteenä	  on	  osallistumisen	  ja	  
oivaltamisen	  mahdollisuuksia	  tarjoava	  yleisötyö,	  museo-‐	  ja	  taidekasvatus.4	  Jyväskylän	  taidemuseon	  
tehtävänä	  on	  myös	  huolehtia	  oman	  toiminta-‐alueensa	  visuaalisen	  kulttuurin	  tallentamisesta,	  
tutkimuksesta,	  opetuksesta,	  tiedonvälityksestä	  sekä	  näyttely-‐	  ja	  julkaisutoiminnasta.	  	  
	  
Museon	  kokoelma-‐	  ja	  vaihtuvien	  näyttelyiden	  tila	  Holvi	  sijaitsee	  Kirkkopuiston	  laidalla	  kävelykadun	  
tuntumassa.	  Museolla	  on	  näyttelytoimintaa	  myös	  Galleria	  Ratamossa	  Grafiikkakeskuksessa,	  joka	  
muutti	  Veturitalleille	  syksyllä	  2012.	  Osa	  kokoelmien	  säilytystiloista	  on	  näyttelytilojen	  yhteydessä,	  
osa	  	  Kokoelmakeskuksessa.	  
	  
Museo	  järjestää	  Holvissa	  3–4	  vaihtuvaa	  päänäyttelyä	  vuosittain	  sekä	  pienempiä	  
galleria-‐näyttelyitä.	  Jyväskylän	  taiteilijaseuran	  vuosinäyttely	  järjestetään	  yhteistyössä	  
taiteilijaseuran	  kanssa	  vuorovuosin	  Jyväskylän	  taidemuseon	  ja	  Keski-‐Suomen	  museon	  tiloissa.	  
Määräajoin	  toistuvana	  kansainvälisenä	  näyttelynä	  on	  edelleen	  Graphica	  Creativa,	  joka	  järjestettiin	  
ensimmäisen	  kerran	  vuonna	  1975.	  Laajuutensa	  vuoksi	  osa	  näyttelystä	  on	  ollut	  esillä	  Keski-‐Suomen	  
museossa.	  	  
	  
Jyväskylän	  taidemuseo	  ja	  Suomen	  käsityön	  museo	  ovat	  hallinnollisesti	  osa	  Jyväskylän	  kaupungin	  
museopalveluita,	  joihin	  kuuluu	  myös	  Keski-‐Suomen	  museo	  ja	  sen	  erillismuseona	  Lyseon	  museo,	  
joka	  on	  sijainnut	  Lyseo-‐rakennuksessa.	  Alueelliseen	  ja	  valtakunnalliseen	  toimintaansa	  museot	  
saavat	  korotettua	  henkilötyövuosiin	  sidottua	  valtionosuutta.	  
	  	  
Osana	  Jyväskylän	  taidemuseota	  toimii	  Grafiikkakeskus	  ja	  osana	  Suomen	  käsityön	  museota	  toimivat	  
Kansallispukukeskus	  sekä	  Konservointikeskus.	  Jyväskylän	  taidemuseon,	  Suomen	  käsityön	  museon	  
ja	  Kansallispukukeskuksen	  nykyiset	  päänäyttelytilat	  oheistiloineen	  sijaitsevat	  entisissä	  
liikehuoneistossa	  kaupungin	  ydinkeskustassa	  vierekkäisissä	  kortteleissa,	  Kauppakatu	  23:ssa	  ja	  
Kauppakatu	  25:ssä.	  	  Konservointikeskus	  toimii	  Salmirannassa.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  jyvaskyla.fi/taidemuseo	  
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Kolmella	  museolla	  on	  yhteistä	  säilytys-‐	  ja	  toimitilaa	  Kokoelmakeskuksessa	  Salmirannassa.	  Suomen	  
käsityön	  museon	  tekstiilien	  säilytystilat	  ovat	  Konservointikeskuksen	  tilojen	  yhteydessä	  
Salmirannassa	  ja	  arkistotilat	  museon	  näyttelytilojen	  yhteydessä	  Kauppakatu	  25:ssä.	  
	  	  
Jyväskylän	  taidemuseon	  ja	  Keski-‐Suomen	  museon	  toimistotilat	  sijaitsevat	  Vapaudenkatu	  28:ssa	  1.	  
kerroksessa.	  Keski-‐Suomen	  museon	  arkistotilat	  sijaitsevat	  kaupunginkirjaston	  pohjakerroksessa	  
arkistokäyttöön	  vuonna	  2013	  kunnostetuissa	  tiloissa.	  Päätearkistot	  sijaitsevat	  
Kokoelmakeskuksessa.	  Säilytys-‐	  ja	  arkistotilojen	  tarve	  kasvaa	  kokoelmien	  karttumisen	  myötä. 	  
 	  

	  
Kuva:	  Museovirasto,	  www.vaikuttavamuseo.fi	  
	  
Jyväskylän	  kaupungin	  museoita	  koskeva	  palveluverkkoselvitys	  (Jyväskylän	  kaupunki	  Museopalvelut	  
31.5.2011)	  antaa	  runsaasti	  tietoa	  museoiden	  toiminnasta	  ja	  nostaa	  esiin	  museoiden	  nykytilannetta	  
kaupungissa	  ja	  kuvaa	  museotoiminnan	  haasteet	  koko	  2000-‐luvulta:	  
	  
“Museoiden	  talouteen	  liittyvä	  keskeinen	  ongelma	  pitkin	  2000-‐lukua	  on	  ollut	  varsinaiseen	  
asiakkaalle	  suuntautuvan	  toimintaan	  (näyttelyt,	  museokasvatus,	  kokoelmat,	  julkaisut,	  tiedotus,	  
markkinointi)	  käytettävän	  rahoituksen	  väheneminen	  kustannustason	  jatkuva	  nousun	  sekä	  
säästötoimenpiteiden	  seurauksena	  tehtyjen	  leikkausten	  myötä.	  Valtakunnallisesti	  vertailtuna	  
museotoimintaa	  pidetään	  Jyväskylässä	  yllä	  keskimääräistä	  alemmilla	  kustannuksilla	  per	  asukas.	  
Vuonna	  2009	  Jyväskylän	  museoiden	  nettomenot	  olivat	  keskimäärin	  9,62	  euroa/	  asukas	  kun	  
valtakunnallinen	  keskiarvo	  (46	  museota)	  oli	  15,15	  euroa/	  asukas.	  
	  
Museoiden	  toiminnan	  rahoitukseen	  tulee	  hakea	  ratkaisuja	  museoiden	  yhteistyötä	  kehittämällä	  
sekä	  tulokehitykseen	  vaikuttamalla.	  Konkreettisia	  ratkaisuja	  ovat	  museotilojen	  yhteiskäytön	  
lisääminen,	  näyttelyohjelmien	  pitkäjänteinen	  yhteensovittaminen,	  useamman	  museon	  voimien	  
yhdistäminen	  erikoisnäyttelyiden	  toteuttamiseksi	  sekä	  museokauppa-‐	  ja	  kahvilatoiminnan	  
kehittäminen.”5	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  Jyväskylän	  kaupunki	  Museopalvelut	  31.5.2011	  palveluverkkoselvitys	  
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Museoverkkoselvityksessä	  kaavaillaan,	  että	  Jyväskylän	  taidemuseon	  ja	  Suomen	  käsityön	  museon	  
asiakaspalvelu,	  näyttelytoiminta	  ja	  tapahtumatarjonta	  keskitetään	  yhteen	  museokohteeseen	  
kaupungin	  keskusta-‐alueella	  vuoteen	  2020	  mennessä	  ja	  että	  samaan	  yhteyteen	  keskitetään	  
museopalveluiden	  ja	  kolmen	  museon	  hallinnon	  sekä	  keskusta-‐alueen	  henkilöstön	  työtilat	  sekä	  
kirjasto-‐	  ja	  arkistotilat.	  Samalla	  luovutaan	  epäkäytännöllisistä,	  alun	  perin	  liiketiloiksi	  suunnitelluista	  
nykyisistä	  tiloista	  Kauppakatu	  23:ssa	  ja	  25:ssa.	  	  
	  
Keskustassa	  sijaitsevan	  museotoiminnan	  keskeisiksi	  toimijoiksi	  on	  museoverkkoselvityksen	  pohjalta	  
kaavailtu	  Jyväskylän	  taidemuseota	  ja	  Suomen	  käsityön	  museota,	  jotka	  molemmat	  yhdessä	  Keski-‐
Suomen	  museon	  kanssa	  muodostavat	  Jyväskylän	  kaupungin	  Museopalvelut.	  Museot	  saavat	  
erityisstatuksensa	  vuoksi	  henkilötyövuosiin	  sidottua	  korotettua	  valtionosuutta.	  	  Jyväskylän	  
kaupungin	  museopalvelujen	  museossa	  käy	  vuosittain	  yhteensä	  yli	  100	  000	  kävijää.	  	  
	  
Tässä	  työssä	  esitetty	  toimintakonsepti	  noudattelee	  museoverkkoselvityksen	  tavoitteita	  yhteistyön	  
lisäämisen	  ja	  tulokehitykseen	  vaikuttamisen	  osalta,	  tosin	  erilaisin	  mahdollisuuksin	  tilaratkaisuista	  
johtuen.	  	  
	  

	  
Kuva:	  Museovirasto,	  www.vaikuttavamuseo.fi	  
	  
	  
	   2.3.1.	  Ruusupuiston	  museoiden	  kehittäminen	  ja	  museo-‐	  ja	  kulttuurikeskus	  
	  
Ruusupuiston	  museokeskittymän	  kehitysvuodet	  ovat	  2016-‐2020:	  

• Keski-‐Suomen	  museon	  peruskorjauksen	  yhteydessä	  2017-‐2018	  rakennetaan	  arkkitehtonisesti	  
korkeatasoinen	  yhdyskäytävä	  Ruusupuiston	  museoiden,	  Alvar	  Aalto	  -‐museon	  ja	  Keski-‐
Suomen	  museon	  välille	  

• Keski-‐Suomen	  museo	  avautuu	  yleisölle	  peruskorjauksen	  jälkeen	  vuonna	  2019	  
• Keski-‐Suomen	  museon	  perusnäyttelyt	  uusitaan	  ja	  Jyväskylän	  taidemuseon	  

	   keskisuomalaisen	  kuvataiteen	  kokoelmanäyttely	  toteutetaan	  niiden	  yhteydessä	  	  
• Alvar	  Aalto	  -‐museo	  peruskorjataan	  2018-‐2019	  ja	  uusi	  perusnäyttely	  avautuu	  vuonna	  2020	  
• Alvar	  Aalto	  -‐museon	  ja	  Keski-‐Suomen	  museon	  yhteinen	  museokauppa	  sijoitetaan	  
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museoiden	  väliin	  rakennettavaan	  yhdyskäytävään	  
• Museoiden	  kahvilapalvelut	  sijoittuvat	  Alvar	  Aalto	  -‐museoon	  ja	  Keski-‐Suomen	  museon	  

	   kahvio	  toimii	  tarvittaessa	  tilauskahvilana	  	  
• Museoiden	  työpaja-‐,	  opinto-‐	  ja	  kokoustilat	  ovat	  yhteiskäytössä	  	  
• Asemakaava	  mahdollistaa	  Keski-‐Suomen	  museon	  maanalaisen	  laajennuksen	  

	   yläpihan	  parkkipaikan	  alle	  	  
	  
Museoiden	  uudistamisen	  suunnittelu	  tilojen	  osalta	  on	  ajankohtaista	  jo	  keväällä	  2015,	  jolloin	  
käynnistyy	  vuonna	  2013	  tehdyn	  Keski-‐Suomen	  museon	  peruskorjauksen	  hankesuunnitelman	  
päivittäminen.	  Samalla	  tulee	  tehdä	  Jyväskylän	  taidemuseon	  tilantarpeisiin	  liittyvät	  ratkaisut.	  
Keskustassa	  sijaitsevan	  museotoiminnan	  toimintakonsepti	  vaikuttaa	  museoverkon	  rakenteeseen.	  
Mikäli	  lyseorakennukseen	  tässä	  selvityksessä	  esitetty	  kokonaisuus	  päätetään	  toteuttaa,	  uutta	  
maanalaista	  vaihtuvien	  näyttelyiden	  tilaa	  ei	  tarvitse	  rakentaa	  Keski-‐Suomen	  museoon,	  vaan	  
muunneltava	  ja	  museo-‐olosuhteet	  täyttävä	  näyttelytila	  tehdään	  yhteiskäyttöisenä	  museon	  
yhteyteen.	  	  
	  
Ehdotukset	  vaikutukset	  museoiden	  tiloihin	  ja	  niiden	  siirtoon	  ovat	  seuraavat:	  
	  

	  
3.	  Jyväskylä	  kulttuurikaupunkina	  ja	  alueen	  kulttuuriset	  vetovoimatekijät	  matkailussa	  
	  
Jyväskylän	  kulttuuritoiminnan	  aktiivisuus	  ja	  monipuolisuus	  nousi	  hyvin	  esiin	  selvitystyön	  kuluessa.	  
Museotoiminnassa	  esille	  tullut	  oman	  kaupungin	  ja	  Keski-‐Suomen	  maakunnan	  asukkaiden	  
palveleminen,	  yleisötyölähtoisyys,	  pedagogiaosaaminen	  ja	  kansalaisten	  osallistaminen	  ovat	  jo	  
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nykyisin	  vahvuuksia.	  Yhteistyökumppaneita	  museolle	  löytyisi	  runsaasti	  lähes	  kaikilta	  kulttuurin	  eri	  
aloilta,	  joten	  kulttuurikeskusnimitys	  olisi	  oikea	  esitystapa	  toiminnalle.	  	  
	  
Nyt	  kyseessä	  olevan	  selvitystyön	  yhteydessä	  pidetyissä	  työpajoissa	  kannettiin	  huolta	  	  
kaupunkikeskustan	  kehittämisen	  koordinaation	  tarpeellisuudesta.	  Päällekkäistä	  tarjontaa	  ei	  ole	  
viisasta	  rakentaa,	  ja	  syntyvillä	  museokeskittymillä	  on	  hyvä	  olla	  oma	  profiili.	  Tämä	  syntyykin	  
luontaisesti	  erilaisten	  sijaintien	  ja	  sisältöjen	  perusteella.	  Työpajojen	  keskusteluissa	  pohdittiin,	  että	  
Lyseon	  museotoimintojen	  profiili	  voisi	  olla	  ”urbaanimpi”	  kuin	  Ruusupuistossa	  ja	  sen	  
tapahtumatarjontaa	  voitaisiin	  hyvin	  suunnata	  eri	  kohderyhmille.	  Tämä	  luonnollisesti	  heijastuu	  
toiminnan	  sisältöihin	  ja	  aukioloaikoihin	  sekä	  yhteistyöverkostoon.	  Uudistetut	  tilat	  keskustassa	  
tuovat	  mahdollisuuden	  rakentaa	  myös	  uudentyyppistä	  yhteistyöverkostoa	  esimerkiksi	  yritysten	  
suuntaan.	  
	  
Museoiden	  attraktiivisuus	  matkailukohteina	  riippuu	  ensisijaisesti	  sisältöjen	  kiinnostavuudesta,	  
vaikka	  myös	  markkinointikyvyllä	  ja	  yleisöä	  palvelevilla	  aukioloajoilla	  on	  suuri	  merkitys.	  Museoista	  
matkailijoita	  kansainvälisesti	  kiinnostavin	  on	  Alvar	  Aalto	  -‐museo	  ja	  Aallon	  arkkitehtuuri	  on	  
pysyvästi	  yksi	  kaupungin	  kulttuurimatkailun	  vetovoimatekijöistä.	  Myös	  Suomen	  käsityön	  museo	  
valtakunnallisena	  erikoismuseona	  on	  ainoa	  laatuaan.	  Museolla	  on	  edellytyksiä	  kasvaa	  kansallisesti	  
kiinnostavaksi	  matkailukohteeksi,	  jos	  sen	  tilalliset,	  sisällölliset	  ja	  toiminnalliset	  edellytykset	  antavat	  
siihen	  eväitä.	  Kaupunkifestivaali	  Jyväskylän	  Kesä	  keräsi	  tänä	  vuonna	  noin	  22	  000	  kävijää	  ja	  
Yläkaupungin	  yö	  hieman	  enemmän.	  Varsinaisia	  suuria,	  kansallisia	  yleisöjä	  houkuttavia	  
kulttuuritapahtumia	  kaupungissa	  ei	  toistaiseksi	  ole6.	  (Mäntän	  Kuvataideviikot	  mahtuu	  
kävijämääränsä	  (57	  795	  )	  perusteella	  maan	  kymmenen	  suurimman	  festivaalin	  joukkoon.)	  
	  
Kulttuurimatkailussa	  valttina	  Jyväskylän	  seudulla	  nähdään	  Alvar	  Aallon	  ohella	  paikallisuus.	  Myös	  
tapahtumamatkailu	  tarvitsee	  uusia	  kulttuurisisältöjä	  ja	  palveluja.	  Palvelujen	  tuotteistaminen	  on	  
parantanut	  matkailijoille	  suunnattua	  tarjontaa	  Jyväskylässäkin	  ja	  työtä	  jatketaan.	  Laadukkaista	  
paikallisista	  matkamuistoista,	  erityisesti	  korkeatasoisista	  designtuotteista	  ja	  niiden	  jakelusta	  
huolehtivista	  myymälöistä	  on	  pulaa.	  Museomyymälät	  voivat	  olla	  yksi	  ratkaisu	  puutteeseen.	  
	  
Lähellä	  sijaitsevasta	  Mäntästä	  on	  tullut	  nykytaiteen	  ja	  taidesisältöisen	  kesämatkailun	  
huomionarvoisin	  kohde	  Helsingin	  ja	  pääkaupunkiseudun	  ulkopuolella.	  Jyväskylän	  museot	  voivat	  
rakentaa	  näkyvää,	  alueellista	  yhteistyötä	  Mänttään	  avatun	  uuden	  Taidemuseo	  Göstan,	  muiden	  
Mäntän	  museoiden	  sekä	  Mäntän	  kuvataideviikkojen	  kanssa.	  	  
	  
	   	   	   	  

4.	  Toimijoiden	  ja	  sidosryhmien	  tahtotilat,	  valmiudet	  ja	  odotukset	  konseptille	  
	  
Jyväskylässä	  lyseorakennus	  ,	  jossa	  toimi	  Suomen	  ensimmäinen	  suomenkielinen	  oppikoulu,	  herättää	  
vahvoja	  intohimoja.	  Kaikki	  selvitystyön	  aikana	  haastatellut	  ja	  työpajoihin	  osallistuneet	  henkilöt	  ja	  
tahot	  ovat	  yksimielisiä	  siitä,	  että	  rakennus	  on	  saatava	  ”arvoiseensa”	  käyttöön.	  Hämmästyttävän	  
monet	  eivät	  kuitenkaan	  ole	  koskaan	  käyneet	  tiloissa.	  Lyseon	  tilojen	  joustamattomuus	  ja	  sen	  
korjauskulut	  herättävät	  huolta.	  Jyväskylän	  Tilapalvelu	  pyrkii	  saamaan	  keskeisellä	  paikalla	  
sijaitsevan	  lyseorakennuksen	  sellaiseen	  käyttöön,	  joka	  palvelisi	  kaupunkikeskustan	  aktiviteettien	  
säilyttämistä	  mahdollisimman	  järkevin	  taloudellisin	  perustein	  ja	  seuraamuksin.	  Toiminnan	  pitäisi	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  festivals.fi/tilastot/festivaalien-‐kayntimaarat-‐2014/#.VNeo3Sjthbw	  



	   12	  

ratkaista	  jo	  aiemmin	  tunnistettuja	  kaupungin	  tilojen	  kehittämistarpeita.	  
	  
Ideointityöpajat	  16.9.	  kulttuuritoimijoille	  ja	  sidosryhmille	  sekä	  8.10.	  museoväelle	  hakivat	  
vastauksia	  siihen,	  miten	  asukkaita	  ja	  muuta	  yleisöä	  palveleva	  museo-‐	  ja	  kulttuurikeskustoiminta	  
voisi	  rakentua.	  	  
	  
Museo-‐	  ja	  kulttuurikeskuksesta	  odotetaan	  ”kokonaiselämystä”,	  aktiivista,	  avointa	  ja	  kutsuvaa	  
olohuonetta,	  joka	  mahdollistaa	  uusia	  elämyksiä	  eri-‐ikäisille	  yleisöille.	  Ideoita	  toiminnoiksi	  esitettiin	  
runsaasti.	  Sisältöjen	  vaihtuvuus,	  osallistavuus,	  toiminnallisuus	  ja	  tasokkuus,	  kulttuurin	  lajien	  
rajanylitykset	  sekä	  hyvät	  yleisöpalvelut	  ovat	  suuria	  odotusarvoja.	  Profiililtaan	  siitä	  odotetaan	  
uskaltavaa	  ja	  monimuotoista	  sekä	  kaupunkikulttuuria	  esille	  tuovaa	  paikkaa.	  Mahdollisuus	  vuokrata	  
tiloja	  muille	  toimijoille	  nähtiin	  aktiviteettia	  lisäävänä	  ja	  tarpeellisena	  toimintana.	  Liitteenä	  1	  (sivu	  
21)	  työpajojen	  ideointeja	  kootusti.	  	  
	  
Museoammattilaisille	  suunnattu	  työpaja	  pyrki	  hakemaan	  vastausta	  ohjausryhmän	  evästykseen	  
“suunnitelkaa	  niin	  kuinka	  olisi	  hyvä”.	  Päätelmiä	  olivat,	  että:	  
	  

• -‐>	  Tilojen	  yhteiselle	  hyödyntämiselle	  on	  löydettävissä	  myös	  yhteinen	  toiminnan	  malli,	  jos	  
tilojen	  muokkauksella	  ja	  lisärakentamisella	  luodaan	  perusedellytykset	  riittävällä	  
kunnianhimon	  tasolla.	  Sisällöt	  ja	  aktiviteetti	  tiloissa	  eivät	  tule	  tuottamaan	  ongelmia.	  

• Suurimmat	  tilalliset	  haasteet	  museoiden	  sijoittamisessa	  ratkeavat,	  jos	  pihan	  alle	  saadaan	  
sijoitettua	  yhteiskäyttöinen	  monitoimihalli	  (vaihtuvia)	  näyttelyitä	  varten	  	  

• Itse	  lyseorakennus	  on	  arvokas	  jo	  sinällään	  ja	  voidaan	  profiloida	  aktiiviseksi	  ja	  monipuoliseksi	  
kulttuuritoimintojen	  tilaksi,	  jonka	  sydämenä	  on	  “Museokatu”.	  Museokatu	  on	  kaikkien	  
kolmen	  museon	  (Jyväskylän	  taidemuseon,	  Suomen	  käsityön	  museon	  ja	  Jyväskylän	  lyseon	  
museon)	  yhteinen	  uutta	  näyttelytekniikkaa	  hyödyntävä	  perusnäyttelytyyppinen	  kooste,	  
jossa	  voi	  sisältöinä	  olla	  myös	  vaikkapa	  “suomen	  kielen	  tarina”.	  	  

	  
Museotoimijoiden	  tavoitteena	  on	  turvata	  jatkossakin	  mahdollisuudet	  oman	  toiminnan	  ja	  
yleisösuhteen	  kehittämiseen.	  Nykyisissä	  tiloissa	  saavutettuja	  työn	  tuloksia	  ja	  onnistuneeksi	  
koettuja	  toimintatapoja	  ei	  haluta	  menettää	  tai	  muuttaa	  ellei	  luvassa	  ole	  jotakin	  nykyistä	  parempaa.	  
Kaikilla	  toimijoilla	  on	  tiedossa	  kaupungin	  haasteellinen	  taloustilanne,	  mutta	  muutoksissakin	  
halutaan	  hakea	  ratkaisuja,	  joilla	  pystytään	  vastaamaan	  oman	  toiminnan	  tulevaisuuden	  haasteisiin:	  
odotukset	  museotoiminnan	  vaikuttavuuden	  kasvua	  kohtaan	  ja	  kilpailu	  ihmisten	  vapaa-‐ajasta	  
edellyttävät	  kykyä	  uudistumiseen	  sekä	  tilojen	  että	  toiminnan	  tasolla.	  Kompromissit	  ja	  väliaikaisuus	  
eivät	  ole	  motivoivia	  vaihtoehtoja	  silloin	  kun	  alaan	  suhtaudutaan	  kunnianhimoisesti.	  	  
	  
Museot	  eivät	  myöskään	  koe	  pärjäävänsä	  museoalan	  sisäisessä	  kansallisessa	  tai	  kansainvälisessä	  
kilpailussa	  ellei	  niillä	  ole	  kriittiseksi	  resurssiksi	  koettua	  museo-‐olosuhteiden	  mukaista,	  laadukasta	  
tilaa	  vaihtuvien	  näyttelyjen	  tekemiseen	  tai	  vastaanottamiseen	  paikkakunnalle.	  Myös	  eri	  
paikkakuntien	  museoiden	  välinen	  yhteistyö	  ja	  korkeatasoisen	  näyttelytoiminta	  edellyttää	  
samantasoisten	  resurssien	  tarjoamisen	  mahdollisuutta.	  	  
	  
Lisäksi	  toivotaan,	  että	  tulevilla	  tilaratkaisuilla	  paikataan	  aukkoja	  museoiden	  yleisölle	  suunnattujen	  
peruspalvelujen	  tarjonnassa.	  Esteettömyyden	  ohella	  esimerkiksi	  (kunnollisen)	  museomyymälän	  ja	  
kahvila-‐	  ja	  ravintolapalvelujen	  puute	  ovat	  esteitä	  paitsi	  asiakaspalvelujen	  kehittämiselle	  myös	  
tulonhankinnalle.	  Museoissa	  myös	  erilaisten	  kulttuuritapahtumien	  ja	  yritys-‐	  ja	  muiden	  tilaisuuksien	  
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järjestäminen	  on	  nykyisellään	  soveltuvia	  tiloja	  ja	  palveluja	  edellyttävää	  perustoimintaa.	  	  
	  
Lyseorakennus	  on	  keskeisellä	  paikalla	  sijaitseva	  merkittävä	  Jyväskylän	  ydinkeskustan	  
tunnisterakennus.	  Tällä	  hetkellä	  rakennuksen	  koetaan	  kuitenkin	  kaikessa	  umpinaisuudessaan	  
kääntävän	  rakennuksena	  selkänsä	  keskustalle.	  Suomen	  käsityön	  museon	  huoli	  siitä,	  miten	  se	  
pystyy	  säilyttämään	  nykyisen	  asiakaskuntansa	  mielenkiinnon	  ”matalan	  kynnyksen	  museona”	  ellei	  
(hyvin)	  suljetuksi	  koettua	  lyseorakennusta	  (tavalla	  tai	  toiselle)	  kyetä	  uudella	  sisäänkäynnillä	  ja	  
siihen	  liittyvillä	  info-‐	  ja	  myymälätiloilla	  avaamaan	  ”kutsuvammaksi”	  ja	  näkyvillä	  opasteilla	  ja	  
nimeämisillä	  tekemään	  näkyväksi,	  on	  perusteltu.	  Asian	  ratkaisu	  edellyttää	  hyvää	  suunnittelutyötä	  	  
niin	  arkkitehdeiltä	  kuin	  graafisilta	  suunnittelijoiltakin.	  
	  
Museot	  ovat	  useimmiten	  kaupunkien	  merkkirakennuksia	  ja	  maamerkkejä.	  Alvar	  Aalto	  -‐museo,	  
Keski-‐Suomen	  museo,	  yliopistoalue	  ja	  muu	  Aallon	  arkkitehtuuri	  Jyväskylässä	  määrittelevät	  tasoa,	  
jolla	  julkiseen	  rakentamiseen	  on	  suhtauduttu.	  	  Kaupunkia	  on	  kehitetty	  arkkitehtuurikilpailuin	  ja	  
niiden	  pohjalta	  toteutunein	  ratkaisuin.	  Tästäkin	  syystä	  odotukset	  kulttuurikaupungin	  imagoa	  
luovan	  ja	  tukevan	  museotilaratkaisun	  suhteen	  lyseossa	  ovat	  korkealla.	  
	  
	  

	  
Kuvitus:	  Museovirasto,	  vaikuttavamuseo.fi	  
	  
	  
5.	  Jyväskylän	  kulttuuritoimijoiden	  ja	  tapahtumien	  tilantarpeita	  
	  
Yksi	  selvitystyön	  haastattelujen	  ja	  työpajojen	  (2	  kpl)	  keskustelulähtökohdista	  oli	  muiden	  
toimijoiden	  tilantarpeiden	  ja	  yhteistyökiinnostuksen	  kartoittaminen.	  	  Työn	  johtopäätöksenä	  voi	  
päätellä,	  että	  lyhytaikaisesti	  vuokrattavia	  tiloja	  esityksille,	  näyttelyille,	  seminaareille,	  kokouksille	  ja	  
juhlille	  tarvitaan	  ja	  että	  lyseon	  juhlasali	  sekä	  muut	  tilat	  voisivat	  tarjota	  vastauksia	  tarvitsijoille.	  
Lyhytaikainen	  vuokraus	  on	  toiminto,	  joka	  tuloja	  tuottaakseen	  edellyttää	  tiloilta	  ainakin	  sellaista	  
teknistä	  perusvarustelua,	  joka	  mahdollistaa	  pienimuotoisen	  esittämisen	  ja	  puheäänentoiston	  
yhteyksineen.	  	  
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Työn	  kuluessa	  haastateltujen	  kulttuuritoimijoiden	  antaman	  tiedon	  ja	  eri	  kulttuuritoimijoiden	  
tekemien	  erilaisten	  selvitysten	  perusteella	  Jyväskylästä	  puuttuu	  tiloja	  ainakin	  seuraaville	  
toiminnoille:	  
	  

• Kamarimusiikki	  eri	  kokoonpanoissa	  
• Muu	  pienimuotoisten	  elävän	  musiikin	  konserttikokoonpanojen	  esiintymistilat,	  kuten	  jazz.	  	  
• Kuoromusiikin	  esittäminen	  ja	  harjoittelu	  siellä	  missä	  yleisöjä	  liikkuu	  
• Vapaiden	  ryhmien	  esittävän	  taiteen	  esiintymistiloja	  (teatteri,	  tanssi,	  sirkus)	  
• Yhdistysten	  kokoontumis-‐	  ja	  toimitiloja	  	  
• Näyttelytiloja	  ja	  galleriatiloja	  pop	  up	  –näyttelyille	  

	  
Lisäksi	  tiloja	  tarvitsevat	  erilaiset	  yritykset	  ja	  yhteisöt	  kokouksiin,	  seminaareihin	  ja	  juhliin.	  
	  	  
	  

	  
	  

	  
	  

	   	  

Kulttuurin	  
monitoimisali/

tila	  X	  

Yhdistysten	  toimistot	  
Jyväskylän	  kesä,	  
Loiskis,	  Tanssi	  
aluekeskus	  jne	  

Musiikki:	  
Pienimuotoiset	  
konsertit	  

kamarimusiikista	  
kevyempään	  
	  n.	  150	  -‐	  300	  h	  

Esittävät	  taiteet:	  
teatteri,	  tanssi,	  sirkus	  
(tuloja	  jää	  saamatta	  

esitystilojen	  puitteissa,	  
ansaintalogiikka	  ei	  

kehity)	  
Kuorojen	  esiintymis-‐	  
ja	  harjoitustilat	  lähellä	  

yleisöjä	  

Kuvataidekoulu,	  
Galleriatoiminta,	  

vaihtuvat	  näyttelyt	  (ja	  
pop-‐up)	  



	   15	  

6.	  Museo-‐	  ja	  kulttuurikeskuksen	  toimintakonsepti	  Lyseossa	  	  
	  
6.1.	  Museoiden	  yhteinen	  keskustan	  toimipiste	  	  	  

	  
Työpajoissa,	  haastatteluissa	  sekä	  museoiden	  pienryhmätyöskentelyssä	  on	  kiteytynyt	  
mielenkiintoisimmaksi	  ja	  tavoiteltavimmaksi	  konsepti,	  joka	  pitää	  sisällään	  museoiden	  yhteisen	  
toimipisteen	  keskustassa.	  Tämä	  mahdollistuu,	  jos	  Jyväskylän	  taidemuseon	  ja	  Suomen	  käsityön	  
museon	  yhteistä	  vaihtuvan	  näyttelyn	  tilantarvetta	  vastaamaan	  saadaan	  ”pihan	  puolelle”	  
rakennettua	  maanalainen,	  helposti	  pienempiin	  osiin	  jaettavissa	  oleva	  monimuotoiseen	  
näyttelytoimintaan	  soveltuva	  tila	  (n.	  600m²)	  sekä	  siihen	  liittyvät	  varastot	  (n.100m²).	  Jyväskylän	  
kaupunki	  tutkii	  lyseokorttelin	  kehittämisen	  yhteydessä	  maanalaisen	  pysäköinnin	  rakentamista	  
kortteliin.	  Sen	  toteutuessa	  voisi	  mahdollistua	  myös	  museoiden	  näyttelytilan	  teko.	  Ratkaisu	  poistaisi	  
vastaavan	  tilantarpeen	  Keski-‐Suomen	  museon	  peruskorjaukseen	  liittyvästä	  tilaohjelmasta.	  	  
	  
Lyseorakennukseen	  sijoittuvien	  museoiden	  sisäänkäynti	  on	  osoitettava	  arkkitehtonisesti	  huomiota	  
herättävällä	  ratkaisulla,	  joka	  pitää	  sisällään	  infotilan,	  lipunmyynnin	  ja	  museoiden	  yhteisen	  
museokauppatilan	  sekä	  tilaratkaisun	  salliessa	  myös	  kahvila/ravintolan.	  Museotoiminta	  hyötyy	  siitä,	  
että	  lyseorakennuksen	  kylkeen	  rakentuisi	  ulosvuokrattavien	  liiketilojen	  siipi,	  jonne	  esimerkiksi	  
käsityöläisten	  tuotteita	  myyviä	  designmyymälätyyppinen	  toiminta	  voisi	  sijoittua.	  	  
	  
Pysyvän	  perusnäyttelyn	  lyseorakennukseen	  saa	  ainoastaan	  Suomen	  käsityön	  museo	  ja	  siihen	  
liittyvä	  Kansallispukukeskus.	  Perusnäyttely	  sijoittuu	  entisiin	  luokkahuoneisiin.	  Ensimmäisen	  
kerroksen	  keskikäytävälle	  rakentuu	  museoiden	  yhteinen	  ”Museokatu”,	  jonka	  muuttuva	  ja	  
ajankohtainen	  ilme	  ”kuljettaa”	  museokävijän	  sisään	  kulttuuriperintöön	  ja	  taiteeseen	  ja	  innostaa	  
tutustumaan,	  osallistumaan	  ja	  viettämään	  aikaa	  museossa	  ja	  rakennuksen	  tarjoamien	  palvelujen	  
parissa.	  Muutoin	  ensimmäinen	  kerros	  sisältää	  kolme	  museopedagogia-‐	  ja	  työpajatilaa,	  
pienimuotoisten	  (pop-‐up	  –)näyttelyiden	  tilan,	  museoiden	  henkilöstön	  yhteiskäyttöisen	  
työpistetilan	  (-‐>	  työtilat	  pääsääntöisesti	  muualla)	  sekä	  Kansallispukukeskuksen	  tilan.	  Keski-‐Suomen	  
museoon	  kuuluvan	  Jyväskylän	  Lyseon	  museon	  sisältöjä	  esitellään	  nykytekniikkaa	  hyödyntäen	  
”Museokadun”	  lisäksi	  suojelluissa	  interiööreissä,	  kuten	  opettajainhuoneessa,	  jota	  voidaan	  
arvokkaana	  tilana	  myös	  vuokrata	  kokouskäyttöön.	  	  
	  
Toinen	  kerros	  on	  keskiosaltaan	  eri	  toimijoiden	  järjestämille	  tapahtumille	  ja	  lämpiölle	  varattua	  tilaa.	  
Reunoilla	  luokkahuoneissa	  on	  SKM:n	  pysyviä	  perusnäyttelytiloja	  (sekä	  yhteiskäyttöinen	  
videotaidetila).	  	  
	  
Nykyisin	  Jyväskylän	  lyseon	  museon	  tilana	  oleva	  kellari	  hyödynnetään	  vaihtuvien	  tapahtumien,	  pop	  
up	  -‐näyttelyiden	  ja	  muiden	  tilaisuuksien	  sijaintina	  (myös	  lyhytaikainen	  ulosvuokraus	  tähtäimessä),	  
palvelujen	  oheistoimintojen	  tukikohtana	  ja	  liikenevät	  ullakkotilat	  varastoina.	  	  
	  
Piha	  hyödynnetään	  tehokkaasti	  kesäisenä	  tapahtumapihana	  ja/tai	  lähiruokatorina	  terasseineen.	  
Tämä	  tuo	  molemmissa	  vaihtoehdoissa	  elävyyttä	  ja	  asiakasvirtoja	  museon	  ympärille.	  Hyvällä	  
suunnittelulla	  saadaan	  aikaan	  uusi	  attraktio	  Jyväskylän	  keskustaan.	  	  
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	   6.2.	  Tilavaikutukset	  kootusti	  
	  

• Lisärakentaminen	  ja	  rakennuksen	  muutostyöt:	  
	  

Maanalainen	  yhteiskäyttöinen	  näyttelytila	  
Maanalainen	  yhteiskäyttöinen	  lähivarasto	  näyttelylogistiikan	  tarpeisiin	  
Logistiikan	  vaatimat	  liikennetilat	  pihan	  alla	  
Sisäänkäynnin	  ja	  aulan	  lisärakentaminen	  ja	  käynti	  maanalaisiin	  tiloihin	  	  
Pihanpuolen	  hissi	  ja	  muut	  viranomaisten	  vaatimat	  esteettömyysratkaisut	  
Kahvila/viinibaari/ravintolapalvelujen	  ratkaisuksi	  

• Pihan	  suunnittelu:	  kesäiseen	  tapahtumakäyttöön,	  kahvilan/ravintolan	  terassikäyttöön	  ja	  
pienimuotoiseen	  torimyyntiin	  (kukkatori,	  marjatori,	  lähiruokatori	  jne)	  

• Lyseon	  sisätilojen	  peruskunnostus	  uusiokäyttöön	  ja	  sisältöjen	  edellyttämät	  ratkaisut:	  	  
Jyväskylän	  Lyseon	  museon	  näyttelyn	  uudistamisen	  ratkaisu	  ja	  alakerran	  tilojen	  
käyttöönotto	  aktiivikäyttöön.	  

	  
	  
Toimintakonseptiehdotus	  on	  museoiden	  toiminnan	  kannalta	  radikaali	  ja	  uusi	  
yhteistoimintatavan	  muoto,	  joka	  pakottaa	  museoita	  muuttamaan	  sisäisiä	  toimintatapojaan,	  
yhdistämään	  resurssejaan	  ja	  uudistamaan	  tekemisen	  kulttuuria.	  	  
	  
	  

	  
	   	   	   	  
	  
	  
	  

• Kahvila/ravintola	  
• Catering	  	  
• Yhteinen	  museokauppa	  
• Muut	  lähimyymälät	  ja	  
palvelut	  
• työskentelytilat	  

• Yhteistyökumppanit	  
vuokraavat	  esityksille	  
• Myös	  kokouskäyttö	  
yrityksille	  ja	  yhteisöille	  

• Monitoimihalli	  
• Yhteiskäyttö	  
• Lyseorakennuksessa	  
pienempi	  vaihtuvien	  tila	  

• Aktiivinen	  museoiden	  
yhteistyö	  
• Harrastetloja	  myös	  
kumppanitoimijoille	  

Lasten	  ja	  nuorten	  
tilat	  /

museopedagogia	  

Vaihtuvat	  näyttelyt	  
Uusi	  halli	  ja	  pop-‐up	  

galleria	  tilat	  
	  

Perusnäyttely	  ja	  	  
“Museokatu”	  
Uusittu	  

Lyseomuseo	  
Museon	  

perusoheispalvelut	  

Tapahtumatilat	  
Konserttitoiminta	  

Esitykset	  
	  

Muu	  ulosvuokraus	  
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6.3.	  Konseptin	  perusteita	  ja	  arviointia	  
	  

Yhteiskäyttöinen	  museo-‐	  ja	  kulttuurikeskus	  
	  
o säilyttää	  monipuoliset	  museopalvelut	  ja	  aktiivisen	  ja	  lisääntyvän	  kulttuuritarjonnan	  

keskustassa	  -‐>	  tukee	  keskustan	  elävänä	  pysymistä	  tuomalla	  siihen	  säännöllisesti	  
monipuolista	  aktiviteettia	  	  

o tuo	  keskustaan	  uuden	  kulttuuritilan	  myös	  pienimuotoisille	  konserteille	  ja	  muille	  
tilaisuuksille	  sekä	  luo	  museoille	  entistä	  aktiivisemman	  yhteyden	  muihin	  
kulttuuritarjonnan	  tekijöihin	  	  	  

o tuo	  uutta	  tapahtumatilaa	  myös	  yhteisöjen	  ja	  yritysten	  käyttöön	  
o yhteiskäyttöinen	  museo	  mahdollistaa	  sisällöllisesti	  tulevaisuuteen	  katsovan	  

museotoiminnan,	  lisää	  tilankäytön	  tehokkuutta	  ja	  säästää	  resursseja:	  työtiloissa,	  
oheispalvelujen	  ja	  tapahtumatilojen	  käytössä	  sekä	  museoiden	  sisäisissä	  tehtävissä	  kuten	  
aukioloaikojen	  ja	  tapahtumien	  vaatimissa	  	  henkilöstöresursseissa	  

o merkittävä	  museokohde	  keskustassa	  profiloi	  Jyväskylän	  kaupunkia	  kulttuurikaupunkina	  
o yhteiskäyttö	  ja	  lisärakentaminen	  tuovat	  Jyväskylään	  myös	  kokonaan	  uutta	  

tilantarjontaa:	  pop-‐up	  –näyttelytilaa,	  aktiivisen	  tapahtumatilan	  pienimuotoisille	  
konserteille	  ja	  esittävän	  taiteen	  esityksille	  sekä	  muille	  tilaisuuksille	  

o lisärakentaminen	  maan	  alle	  vähentää	  paineita	  suojellun	  lyseorakennuksen	  	  raskaisiin	  
muutostöihin	  ja	  huomioi	  paremmin	  sen	  arvon	  

o luovan	  alan	  pienyritysten	  toiminnan	  (tuunaamot-‐	  jne.	  työpajabisnes,	  käsityötuotteet,	  
harrastepalvelut)	  tuominen	  lähelle	  museokokonaisuutta	  on	  lisätulomahdollisuus	  

o vaikuttaa	  Ruusupuiston	  museoiden	  tilantarpeisiin	  	  
o Jyväskylän	  taidemuseon	  ja	  Suomen	  käsityön	  museon	  nykyiset	  tilat	  vapautuvat	  myyntiin	  

Kauppakadulta	  
	  
Museoiden	  yhteisten	  toimintojen	  uusi	  pohja	  koostuu	  seuraavista	  toiminnoista:	  
	  

• yhteinen	  vaihtuvien	  näyttelyiden	  tila	  x	  600m2	  
• yhteinen	  vaihtuvien	  näyttelyiden	  lähivarasto	  n.	  100	  m2	  

 	   -‐>	  näyttelyjen	  kuljetuslaatikoiden	  purku,	  käsittely	  ja	  säilytys	  helpottuu	  
• yhteinen	  työskentelytila	  museohenkilöstölle	  
• yhteinen	  “Museokatu”	  –	  perusnäyttely	  
• yhteiset	  museopedagogiatilat:	  	  

• Lasten	  “museosiipi”	  
• Nuorten	  tilat	  	  

• yhteinen	  museokauppa	  
• yhteiset	  oheispalvelut:	  kahvila/baari/catering/ravintolapalvelut	  
• yhteinen	  tapahtumatilojen	  hyödyntäminen	  juhlasalissa	  ja	  pihalla	  
• yhteiset	  tapahtumatuotannon	  ulkoistetut	  palvelut	  ja	  tuottaminen	  tuovat	  synergiaetuja	  

	  
Yhteistoiminnan	  onnistumisen	  toiminnalliset	  edellytykset:	  
	  

• museot	  hyödyntävät	  yhteiskäyttöisiä	  työskentelytiloja	  ja	  museopedagogiatiloja	  	  
• museot	  hyödyntävät	  yhteisiä	  tapahtumatuotanto-‐,	  markkinointi-‐	  ja	  viestintäresursseja	  
• kaikki	  tuottavat	  sisältöjä	  ja	  luovat	  yhteisen	  ”Museokadun”	  	  
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• museon	  tapahtumatilojen	  aktiivinen	  hyödyntäminen	  varmistetaan:	  
• säännöllisesti	  tiloja	  käyttävän	  kumppaniverkoston	  luomisella	  
• aktiivisella	  tilanmyyntityöllä	  ulkopuolisille	  toimijoille	  (tuottajan	  tarve)	  

• museon	  ja	  Ruusupuiston	  museoiden	  toimintojen	  profilointi	  ratkaistaan	  	  	  
• päällekkäisyyksiä	  karsitaan	  

	  
	  

6.4.	  Tapahtumallisuuden	  toteutuminen	  (lyhytaikainen	  tilanvuokraus)	  
	  

Museo-‐	  ja	  kulttuurikeskuksen	  aktiivisen	  tapahtumallisuuden	  tekee	  todeksi	  se,	  että	  ulkopuolisille	  
tarjolla	  olevaa	  ja	  vuokrattavaa	  tilaa	  on	  riittävästi	  ja	  se,	  että	  tilaa	  myös	  tarjotaan,	  markkinoidaan	  ja	  
myydään	  aktiivisesti.	  Mitä	  lähempänä	  tämä	  toiminto	  on	  museon	  toimintaa	  myös	  sisällöllisesti,	  sen	  
parempi.	  Kulttuuritalojen	  linjaukset	  kumppaneiden	  tarjoamista	  sisällöllisestä	  kontrollista	  
vaihtelevat	  kohteesta	  riippuen.	  Hinnoittelussa	  voi	  olla	  luova	  ja	  suosia	  ei-‐kaupallisia	  sisältöjä	  
tarjoavia	  tahoja	  kuten	  yhdistyksiä	  ja	  vapaita	  ryhmiä.	  Jyväskylässä	  löytyisi	  helposti	  pysyviä	  
kumppanuuksia,	  jotka	  itsenäisesti	  ja	  säännöllisesti	  tuottaisivat	  kulttuurisisältöjä	  tarjolle	  
lyseorakennuksen	  tiloihin.	  	  
	  
Yksi	  tehokas	  tuottaja	  pystyy	  yhteistyössä	  ammattitaitoisen	  markkinointiviestintähenkilön	  kanssa	  
hoitamaan	  työn	  käytännössä.	  Tuottaja	  tarvitaan	  pitämään	  käyttöaste	  mahdollisimman	  korkeana	  ja	  
myös	  varmistamaan	  tilaisuuksien	  sujuminen.	  Tarvittaessa	  tuottaja	  voi	  ostaa	  asiakkaiden	  vaatimia	  
lisäpalveluja	  kuten	  naulakko/turvallisuus/tarjoilu/infopalvelu/lisätekniikka	  jne.	  sopimus-‐
kumppaneina	  toimivilta	  palveluntarjoajilta	  ja	  laskuttaa	  ne	  asiakkailta.	  	  
	  
Yksi	  tilaratkaisun	  perusteista	  on	  se,	  että	  museotoimintojen	  tarjoama	  kulttuuripalvelujen	  sisältö	  on	  
monialainen	  ja	  että	  museo	  pystyy	  aktiivisesti	  ja	  monipuolisesti	  lisäämään	  myös	  keskustan	  
tapahtumatarjontaa	  riittävän	  laajalla	  vuokrattavien	  tilojen	  määrällä	  ja	  näin	  kehittää	  omaa	  
ansaintaansa.	  
	  
	  

6.5.	  Ravintola/kahvila	  houkuttaa	  yleisöjä	  
	  

Nykyaikaisissa	  museoissa	  ja	  kulttuurikeskuksissa	  tavalla	  tai	  toisella	  konseptoitu	  
kahvila/ravintola/baari	  on	  peruspalvelu,	  jonka	  yleisö	  odottaa	  löytävänsä.	  Kahvilan	  tarjonta	  on	  
olennainen	  osa	  käyntikokemusta	  ja	  maailmalla	  museoiden	  ravintoloiden	  tarjontaa	  seurataan	  
museoitakin	  profiloivana	  kilpailutekijänä.	  Ruokakulttuurinousun	  myötä	  palvelua	  arvioidaan	  
itsenäisenä	  toimintona	  esimerkiksi	  ravintola-‐arvostelujen	  verkkosivustoilla	  ja	  tällä	  on	  vaikutusta	  
myös	  museon	  menestykseen.	  Museoiden	  ravintoloissa	  käydään	  siis	  usein	  asiakkaina	  myös	  ilman	  
museokäyntiä	  esimerkiksi	  lounaalla	  kuten	  Kiasmassa	  ja	  Ateneumissa	  Helsingissä	  tapahtuu.	  	  
	  
Museon	  tapahtumissa	  tarvitaan	  catering-‐palvelu.	  Onnistuakseen	  catering	  tarvitsee	  taustatilat,	  
joissa	  ruoka	  käsitellään	  tarjolle	  tuotavaksi,	  mutta	  ei	  valmisteta.	  Useimmissa	  tapauksissa	  näiden	  
palvelujen	  tuotanto	  ulkoistetaan	  profiililtaan	  sopivalle	  sopimusyrittäjälle,	  joka	  rakentaa	  kohteen	  
tarjoiluprofiilia	  ja	  palvelukykyä	  yhteistyössä	  museon	  lyhytaikaisesta	  vuokrauksesta	  vastaavien	  
henkilöiden	  kanssa.	  On	  mielekästä,	  että	  asiakas	  saa	  palvelut	  mahdollisimman	  tuotteistetusti	  ja	  
helposti	  ja	  että	  asiakkuuksien	  kehittämisvastuu	  tuloineen	  jaetaan	  sekä	  yrittäjää	  että	  museota	  
motivoivalla	  tavalla.	  Catering-‐palveluun	  kannattaa	  antaa	  yksinoikeus,	  jotta	  se	  motivoi	  yrittäjää	  
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kehittämään	  kokonaisuutta	  ja	  hankkimaan	  tilaa	  käyttäviä	  asiakkaita	  myös	  oma-‐aloitteisesti.	  	  
	  
Se,	  millainen	  kahvila,	  ravintola	  tai	  baarikonsepti	  voi	  parhaiten	  toimia	  Jyväskylässä	  ja	  lyseon	  tiloissa	  
on	  	  yrittäjän	  ammattitaitoa	  ja	  arviointikykyä	  vaativa	  kysymys.	  Catering-‐palveluja	  tarvitaan	  
ulosvuokrattavissa	  tiloissa.	  Kesällä	  tarjoilu	  voi	  laajentua	  terassille	  pihan	  puolelle.	  Palvelun	  on	  oltava	  
sellainen,	  että	  sinne	  pääsee	  maksamatta	  pääsylippua.	  	  
	  
Museoissa	  ja	  kulttuurikeskuksissa:	  	  

• Ravintola	  on	  elämystä	  luova	  attraktio	  
• Kahvila/ravintola	  on	  enemmän	  kuin	  museoiden	  peruspalvelu	  
• Ravintola	  voi	  olla	  myös	  tapahtumien	  alusta	  
• Catering-‐palvelut	  kuuluvat	  museoiden	  tarjontaan	  
• Ravintola	  on	  kilpailutekijä,	  jolla	  erotutaan	  
• Ravintola	  arvioidaan	  ravintolana!	  

	  
	  

6.6.	  Muu	  palvelujen	  tarjonta:	  myymälä,	  muut	  tukitoiminnat	  ja	  muut	  palvelut	  
	  

Jyväskylässä	  tarvitaan	  museokauppa,	  joka	  myös	  käsitetään	  museoiden	  peruspalveluksi.	  
Museokaupat	  ovat	  useimmiten	  museosisältöjen	  mukaan	  teemoitettuja	  kirja-‐,	  pienesine-‐	  ja	  
lahjatavarakauppoja,	  joilla	  on	  oma	  roolinsa	  myös	  museoelämyksen	  jatkajana.	  Ensisijaisesti	  
museokaupan	  myyntivalikoiman	  tehtävänä	  on	  kuitenkin	  tuottaa	  tuloja	  kohteelle	  ja	  samalla	  myös	  
tarjota	  yhden	  myyntikanavan	  (verkkokaupan	  ohella)	  museon	  itsensä	  tuottamille	  artikkeleille	  kuten	  
julkaisuille.	  Museokauppaa	  koskevat	  samat	  lainalaisuudet	  kuin	  muitakin	  myymälätiloja.	  
Tuottaakseen	  tulosta	  museokauppa	  tarvitsee	  sen	  liiketoimintaa	  tukevan,	  asiakkaita	  houkuttelevan	  
tilaratkaisun,	  joka	  mahdollistaa	  kaupassa	  käymisen	  ilman	  museokäyntiä.	  Museokauppa	  voi	  olla	  
myös	  aktiivinen	  myyntikanava	  paikallisten	  taiteilijoiden	  ja	  käsityöläisten	  pientuotteille.	  Mikään	  ei	  
estä	  sitäkään,	  että	  museon	  yhteydessä	  toimii	  taidelainaamopiste,	  joka	  on	  paikallisen	  taiteen	  
osamaksukauppaa.	  Suomen	  käsityömuseon	  läheisyydessä	  uusien	  käsityöläisten	  tuunaamot/pienet	  
ateljeet/verstaat	  voivat	  olla	  uudentyyppinen	  houkutin	  asiakkaille.	  	  
	  
Suomen	  käsityön	  museo	  nykyisessä	  paikassaan	  kävelykadun	  varrella	  on	  onnistunut	  rakentamaan	  
liiketilakonseptin,	  joka	  tuottaa	  tuloja	  museolle.	  Lyseorakennukseen	  sijoitettuna	  myymälä	  ei	  ole	  
samaan	  tapaan	  kuin	  nyt	  asiakkaiden	  tavoitettavissa	  ellei	  tilaratkaisu	  esim.	  sisäänkäynnin	  
yhteydessä	  tue	  näkyvästi	  liiketoiminnan	  onnistumista	  ja	  liiketilan	  näkyvyyttä.	  	  	  
	  
	  

6.7.	  Museo-‐	  ja	  kulttuurikeskuksen	  ansaintalogiikasta	  
	  
Tyypillisiä	  museoiden	  ja	  kulttuurikeskusten	  tulonlähteitä	  ovat	  seuraavat:	  	  
	  

o Lyhytaikainen	  tilanvuokraus	  ja	  siihen	  liittyvät	  palvelut	  
o Vaihtuvien	  erikoisnäyttelyiden	  lipunmyynti	  
o Museokauppa-‐	  ja	  muut	  myymälätulot	  
o Asiantuntijatehtävät	  ja	  opastukset	  
o Kahvila-‐	  ja	  cateringtuotot	  
o Tuotteistetut	  museoelämyspalvelut	  esimerkiksi	  yritysten	  ja	  yhteisöjen	  TYHY-‐päiviin,	  lasten	  
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syntymäpäiville,	  ryhmille	  jne	  
o Muu	  varainhankinta	  ja	  sponsorointiluonteinen	  yritysyhteistyö	   	  

	  
Mikään	  tulo	  ei	  toteudu	  ellei	  niiden	  hankkimiseen	  panosteta.	  Tarvitaan	  sopivia	  tiloja,	  myynnin-‐,	  
markkinoinnin-‐	  ja	  palvelujen	  tuottamisen	  resursointia.	  	  Tuloja	  tuottavilla	  toiminnoilla	  on	  myös	  
muita	  tavoitteita	  kuten	  uusien	  kumppanuuksien,	  verkostojen	  sekä	  yleisöjen	  ja	  asiakkaiden	  
hankinta.	  	  
	  
Lyhytaikaisen	  vuokrauksen	  mahdollistavia	  tiloja	  on	  koko	  ajan	  saatavilla	  yhteensä	  noin	  406	  m2	  

toisessa	  kerroksessa	  (juhlasali,	  rukousaula	  ja	  käytävä)	  ja	  ensimmäisessä	  noin	  75	  m²	  
(opettajainhuone	  eteisineen).	  Lisäksi	  vaihtuvien	  näyttelyjen	  pienimuotoinen	  pop-‐up	  -‐tila	  yhteensä	  
75	  m2	  voi	  olla	  sellainen.	  Kellaritilat	  (n.	  300	  m2	  )	  on	  myös	  tarkoitettu	  vaihtuville	  tapahtumille,	  
tilaisuuksille	  ja	  soveltuville	  pop-‐näyttelyille.	  
	  
Tilojen	  vuokraaminen	  ole	  pelkästä	  tulonhankkimisnäkökulmasta	  lähtevää	  toimintaa.	  Vuokraamalla	  
tiloja	  muille	  saadaan	  museon	  aktiviteetteja	  monipuolistettua.	  Ulospäin	  runsas	  ja	  monipuolinen	  
kulttuuritapahtumatarjonta	  ja	  aktiivinen	  pyrkimys	  muuttaa	  toiminnan	  yleisösuhdetta	  avautumalla	  
ulkopuolisten	  toimijoiden	  tuomille	  erilaisille	  yleisöille	  on	  koko	  toiminnan	  tavoitteiden	  mukaista.	  
Parhaimmillaan	  toiminto	  tuo	  uusia	  kävijöitä	  kohteen	  tullessa	  tutuksi.	  
	  
	  
7.	  Työn	  kuluessa	  haastatellut	  henkilöt	  ja	  ohjausryhmän	  jäsenet	  
	  
	   Haastattelut:	  
	  

o Sari	  Toivakka,	  Keskisuomalainen	   	   	   30.9.2014	  
o Sari	  Ilmola,	  Taidetoimikunta	   	   	   30.9.2014	  
o Anne	  Sandelin,	  Jyväskylä	  kaupunki	  	   	   30.9.2014	  
o Pauline	  von	  Bonsdorf,	  Jyväskylän	  yliopisto	  	   1.10.2014	  
o Hannu	  Korhonen,	  Keski-‐Suomen	  liitto	   	   1.10.2014	  
o Ilkka	  Lähteenmäki,	  ravintoloitsija	   	   	   1.10.2014	  
o Raija	  Partanen,	  Keski-‐Suomen	  liitto	   	   8.10.2014	  
o Ilpo	  Lähteenmäki,	  Ravintoloitsija	   	   	   17.10.2014	  
o Tanja	  Rasi,	  Jyväskylän	  Kesä	  	   	   	   20.10.2014	  
o Jenni	  Hakola	  ja	  Kirsti	  Tuuri;	  Jyväskylä	  Sinfonia	   20.10.2014	  
o Maija	  Nurminen,	  Jyväskylän	  seudun	  matkailu	  	   17.12.2014	  

	  	  
	   Ohjausryhmän	  jäsenet:	  

hankejohtaja	  Anne	  Sandelin,	  Jyväskylän	  kaupungin	  kaupunkirakennepalvelut	  
kiinteistöjohtaja	  Esko	  Eriksson,	  Jyväskylän	  Tilapalvelu	  
kiinteistökehityspäällikkö	  Mikko	  Lepo,	  Jyväskylän	  Tilapalvelu	  
vastuualuejohtaja	  Ari	  Karimäki,	  Jyväskylän	  kaupungin	  kulttuuri-‐	  ja	  liikuntapalvelut	  
museotoimenjohtaja	  Päivimarjut	  Raippalinna,	  Jyväskylän	  kaupungin	  museopalvelut,	  
Jyväskylän	  taidemuseo	  
museonjohtaja	  Simo	  Kotilainen,	  Suomen	  käsityön	  museo	  
museonjohtaja	  Heli-‐Maija	  Voutilainen,	  Keski-‐Suomen	  museo	  
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8.	  Lähteet	  ja	  linkit	  
	  
• Ulla	  Pohjamo	  Rakennushistoriaselvitys	  Jyväskylän	  Lyseo	  2013,	  Keski-‐Suomen	  museo	  
• Jyväskylän	  Lyseon	  hankeselvitys	  Suomen	  käsityön	  museoksi	  ja	  Suomen	  

kansallispukukeskukseksi	  20.9.2013,	  Jyväskylän	  Tilapalvelu	  
• Museopalvelut	  31.5.2011	  palveluverkkoselvitys,	  Jyväskylän	  kaupunki	  
• Jyväskylän	  keskustan	  kehittäminen,	  pp-‐presentaatio	  30.09.2014/Anne	  Sandelin	  
• Suomen	  käsityön	  museon	  ylläpidosta	  luopumisen	  vaikutukset	  Jyväskylän	  kaupungin	  

talouteen	  ja	  museotoimintaan	  –	  Jyväskylän	  kaupungin	  talouden	  tasapainottamisohjelmaan	  
2014	  liittyvä	  selvitys	  26.3.2014	  

• Museotilasto.fi	  
• Jyvaskyla.fi	  
• Jyvaskyla.fi/taidemuseo	  
• Jyvaskyla.fi/keskisuomenmuseo	  
• craftmuseum.fi/suomen_kasityon_museo.htm	  
• Vaikuttavamuseo.fi	  
• Museoliitto.fi	  
• Visitjyvaskyla.fi	  
• Jyvaskylanseutu.fi	  
• Museumnext.com	  
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9.	  Liite	  1:	  Työpajojen	  ideoita	  
	  

• Avoimuus	  eri	  yleisöille	  
• Kaupunkikulttuurin	  kehittäminen	  &	  nuoret	  aikuiset	  	  
• Laaja	  tapahtumatarjonta	  ja	  hyvät	  palvelut	  käyttäjille	  
• Musiikkitiloja	  
• Houkuttelevat	  sisällöt	  
• Olohuonemaisia	  pistäytymistiloja	  
• Kansalaistoimintaa	  
• Museoiden	  yhteisiä	  vaihtuvien	  näyttelyiden	  tiloja	  
• Museokasvatus,	  lastenkulttuuri	  
• Itse	  tekemisen	  mahdollisuus,	  työpajat	  ja	  muut	  harrastetilat	  
• Yhdistysten	  kokoontumistilat	  
• “Uusiutumattomuus	  on	  huono	  juttu.”	  
• Tilat	  rajoittavat	  toimintaa,	  eivät	  sovi	  kaikille	  	  
• Remontoituina	  tiloista	  tulee	  liian	  kalliita	  kulttuuritoimijoille	  
• Pitää	  linkittää	  keskustan	  kehittämisen	  kokonaiskuvan,	  ei	  yksittäisratkaisuja	  tai	  

päällekkäisyyksiä	  
	  

• Oppimisen	  ajatus	  -‐	  pedagogia	  
• Sisältöjä,	  kaikenlaista	  kulttuuritoimintaa	  
• Interaktiivisuus	  
• Houkutteleva,	  helppo	  poiketa	  
• Pitkät	  aukioloajat	  
• Ulkotapahtuma-‐alue,	  osittain	  katettu	  kesäterassi	  
• Tapahtumia	  kohdennetusti	  
• Näyttelyt,	  työpajat,	  virtuaalijutut	  
• Työhuoneita	  ympäröivään	  uudisrakennukseen	  
• Maanalaiset	  tilat	  suunnitteluun	  
• Vuoden	  kierrossa	  eri	  ryhmille	  
• Lyseomuseo	  muualle	  tai	  tiiviimmin	  esille	  
• Pyrkimys-‐>	  rakennus	  ei	  korostu	  
• Kaupungin	  historiasta	  kertova	  näyttely	  
• Kirjaston	  palvelukeskus	  
• Pienet	  korjaamot	  
• Tilaa	  monenlaiselle	  toiminnalle	  /perhejuhlat	  myös	  
• Yhteistyö	  kansalaistoiminnan	  ryhmien	  kanssa	  
• Myös	  ekumeeninen	  yhteistyö	  

	  
Kaupallisia	  hyödyntämismahdollisuuksia:	  

• Kahvila/ravintola/tyylikäs	  baari	  
• Terassi	  
• Tapahtumatilaa	  myös	  kaupallisiin	  tapahtumiin	  ja	  kokoontumisiin	  	  
• Museokauppa	  	  
• Taito	  Shop	  
• Kulttuurialan	  yritysten	  toimitiloja,	  pieniä	  käsityöverstaita	  “kulttuurihautomo”	  
• Harrastetilat	  
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Pihan	  käyttö	  aktiiviseksi	  ja	  avoimeksi:	  
• Oleskelu/kauppa	  ja	  kahvila/tapahtumatilaa/näyttelytilaa	  myös	  ulkopuolella”	  
• “Puistopihatori”	  
• Pihan	  alle	  parkkihalli	  ja	  monitoiminen,	  muunneltava	  näyttelyhalli	  (+	  oheistilat)	  
• Yhteys	  halliin	  ja	  museoon	  parkkitilasta	  
• Pihalle	  osittain	  katettua	  basaarimaista	  torimyyntiä	  ja	  tapahtumatila	  (-‐>	  “ratkaisee	  

toriongelman”)	  
• Puutarhalle	  tilaa	  –	  puistomainen	  yhteistila	  
• Vaijerihissi	  Harjulle!	  Yhteys	  Harjuun	  tavalla	  tai	  toisella.	  
• Hissi	  Lyseon	  tilojen	  tarpeisiin	  pihan	  puolelle	  

	  
	  
Suomen	  käsityön	  museon	  asiakasraati	  16.9.2015	  
	  

• Tärkeää	  museolle	  on	  käsityön	  “päivitys”	  (nykyään	  esim.	  tatuoinnit	  ja	  kakut)	  
• SKM:n	  vahvuuksia,	  joista	  ei	  haluta	  luopua:	  
• Asiakkaiden	  kohtaaminen	  henk.koht.	  tasolla.	  Toimintatapana	  helppo	  saavutettavuus:	  	  matala	  

kynnys	  suoraan	  kadulta	  sisään,	  ulkoa	  näkyy,	  mitä	  tapahtuu.	  	  
• Vastauksia	  käsillä	  tekemisen	  trendeihin	  sukkapireillä	  ja	  alusvaatekuvioilla	  (esim.	  työpajoja)	  
• Onko	  lyseorakennus	  liian	  “arvokas”	  miljöö	  museon	  nykytoiminnalle?	  Museokäsite	  on	  jo	  

tuuletettu	  ja	  imago	  on	  moderni.	  Myös	  nuorten	  silmissä	  museo	  on	  onnistunut	  luomaan	  
lähestyttävän	  imagon.	  Tätä	  ei	  haluta	  menettää.	  Myös	  kv-‐opiskelijat	  löytäneet	  paikan.	  	  

• Alakertaan	  “korjauskatu”,	  pajoja,	  harrastetiloja	  myös	  miehille.	  
• 70-‐lukua	  ei	  haluta	  takaisin.	  
• Voiko	  olla	  residenssityyppistä	  toimintaa?	  
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10.	  Liite	  2:	  Jyväskylän	  Lyseon	  tilankäyttöluonnokset	  23.2.2015	  	  

	  

	  
	  

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?=@)%59:5165A55BB.4

@CD==

@E?@

F

@

@G

@H

@>

@@

>&

>?@F?@G?>

>?@F?@>?@ >?@F?@@?@

>?EE=@?=?>?@F?F?@

>?@F?@G?@
>?@F?F?H>?@F?@H?@

>?@F?@?@

'740.12:6-

I:
B9-2
:6-

A-J
2KK

2

2

22
KK?KKK K

KKK

K K

26

&5B22.2 K

2

2

#

K

2
KKK

EFLED

EELH@

EELM>

EFL=F

@@FLEM

@==LMG@==LD>

@=@LDE@=@LGE

@>@GG

@=

>M

>M@==LNFM

@D>@
@=>LMHM

@M
@N

>F

>= >> >@

G
@@

GDM@=>LDED

M

@=
EF

N D
H

>M
>N

@
>

>D

@F

E

@>
>N

F

@

"O5.A546.12:6-

'740.
--45

O::9011-4

A-B066:P:
P:1J:)O::9011-4

J:12040OP5674)>HL>L>=@D

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?=@)A.B9:C55D-46-4)EF20DD.4

EG@==

@=H
2:14:II54C-2-2042-2401
C0D-4137660I7
JK,J)/@

@=J
L:5B6-L:6
C501.54?
137660I76
@J,=)/@

@=M
L:5B6-L:6)C501.54137660I76
MN,J)/@

@=>
/-40.C0<:O.O5522:
HN,J)/@

@=K
/-40.C0<:O.O5522:
P=,=)/@

@@E
:L.51)678C:9:65I:
H>,=)/@

@E=
B0125I84681)6.5/546.65I:
H>,J)/@

@E>
'740.1)25D9:46.
HH,J)/@

@EJ
.C066:9501B-.10
JN,=)/@

@EH
D0B6.D51)2:14I5:
>@,J)/@

@EM
0605101
EK,J)/@

@EE
42
E,J)/@

@=@
C.DD:4
J@,=)/@

@=E
C.DD:4
>H,J)/@

@@=
25D9:46.
@E,=)/@

@=P
B0125I84681)67865I:
@K,J)/@

@EK
QR
>,=)/@
@EP
B.IL5
@,J)/@

@EN
2376F
M,J)/@

@E@
S/-40.2:6-S
E>>,J)/@

@=PT
QR
H,=)/@

@=N
B5445
H,=)/@

U-40.1)L-.2D:66:L:6)65I:6

U-40.6

'740.1)/-40.

;0215406)65I:6

'5520110V)7I05486F

W0125I8468

&.2.1::1)-I.4L-.2D:66:L

B:12040IL5674)@>F@F@=EJ



	   25	  

	  

	  

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?=>)@.A9:B55C-46-4)DE20CC.4

FGD==

>=H
%-./01)23456781?
/-40.1)B0C-4137660I7
HJ,=)/D

>=J
%-./01)23456781/-40.1
B0C-4137660I7
DK,=)/D

>=K
%-./01)23456781/-40.1
B0C-4137660I7
JK,=)/D >FL

%-./01)23456781?
/-40.1)B0C-4137660I7
>J,=)/D

>=M
%-./01)23456781/-40.1
B0C-4137660I7
MJ,=)/D

>=>
%-./01)23456781/-40.1
B0C-4137660I7
HM,=)/D

>FM
9-AI:4:I5
FNN,J)/D

>FF
O:CE
FF,=)/D

>FJ
P:Q246:R0
FD,J)/D

>FD
C-2.-4:-I:
LD,=)/D

>F>
137660I7S):-I:)T)6:B:A6-/:6
FM>,=)/D

>=L
42
F,J)/D

>=D
B.CC:4
M=,=)/D

>=F
B.CC:4
>J,J)/D

>F=
B.CC:4
K,=)/D

>FH
UQ
L,=)/D

>FN
23763O3
H,J)/D

>=JP
UQ
H,=)/D

>FK
O:C:46.
FL,J)/D

>=N
A5445
H,=)/D

V-40.1)O-.2C:66:O:6)65I:6

V-40.6

'740.1)/-40.

;0215406)65I:6

'5520110S)7I05486E

W0125I8468

&.2.1::1)-I.4O-.2C:66:O

A:12040IO5674)D>EDED=FJ

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?=@)A.B9:C55D-46-4)@E)20FF:D520DD.4

@GH==

@@I
C.C?-C
6:5<065F:
@H,=)/H

7B6074
6.D5F6:

JK+LM)'NN!*((K&%*();O'+!*()!$P!*%;"%,)%O%$$(&$"((O;
!N);O'N''O%*;)PN;&NO%K;)+#N;)%KKP*%;O)POOAAK#NO%ON)&+&+
&+P;;*'O()LNN(&$";Q%;$E)JN(&*%*'#O;"&%**();O'N;)+(
*%O;*;;")#NO()AO(;N?N'+O(NE);O'+!*()!$P!*%;"%;$)*O)+'*
%KK((O;*';KE

/:B<.FF5101)7B6074
"F5.C546.12:<-F6:

/:B<.FF5101)7B6074
C5B:F6:

/:B<.FF5101)7B6074
"F5.C546.12:<-F6:

/:B<.FF5101)7B6074
"F5.C546.12:<-F6:

@@R
C.C?-C)6:5<065F:
SR,S)/H

@@T
C.C?-C)6:5<065F:
IH,S)/H

@H=
C.C?-C)6:5<065F:
HI,S)/H

@@U
C.C?-C)6:5<065F:
RT,S)/H

@@S
C.C?-C)6:5<065F:
ST,=)/H

@=R
V:D
W,=)/H

@=U
F9B
T,=)/H

@@@
4C2
R,S)/H

@=@
C.DD:4
W@,S)/H

@@H
455V.-4
U,=)/H

@=S
06
@H,S)/H @=W

C.DD:4
@=,S)/H

@H@
XY
>,=)/H

@=H
V::60435F7674
W>,S)/H

@=>
XYG6
@H,S)/H

@@W
454331)6-F0V:)/:6E
>>,=)/H

@HH
9-F2:54-6
H=,=)/H

@H>
V3F5V:D:46.
HI,=)/H

@HW
4.45::F565F:6
>H,=)/H

@@>
V0D46:4
R,S)/H

@=I
V:D
>,=)/H

@=T
4.4E6E
I,=)/H

@HR
/77/3F3
@W=,=)/H

@HS
51Z.,)F5C-1/77165,)/-40.2:-CC:
@W=,=)/H

@>=
&:BV5F:[)D:V516.F:)\)2056658
>==,=)/H

@HS
C.DD:4)9:)B5445
>=,=)/H

@HT
;.5/546.
@S,=)/H

@>@
V:D:46.
H=,=)/H

@HU
%.4E65F:
@=,=)/H

@>=
%.4E65F:
@=,=)/H

@@=
B5445
I,=)/H

L-40.1)V-.2D:66:V:6)65F:6

L-40.6

'740.1)/-40.

;0215406)65F:6

'5520110\)7F05486E

J0125F8468

&.2.1::1)-F.4V-.2D:66:V:6)65F:6

B:12040FV5674)H>EHEH=@S



	   26	  

	  
	  

	  

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?==)@.A9:B55C-46-4)DE)20FF:C520CC.4

GHD==

I-40.1)J-.2C:66:J:6)65F:6

I-40.6

'740.1)/-40.

;0215406)65F:6

'5520110K)7F05486E

L0125F8468

&.2.1::1)-F.4J-.2C:66:J:6)65F:6

A-.F6.)/::1):F6:

LM+IN)'OO!*((M&%*();P'+!*()!$Q!*%;"%,)%P%$$(&$"((P;
!O);P'O''P%*;)QO;&OP%M;)+#O;)%MMQ*%;P)QPP@@M#OP%PO)&+&+
&+Q;;*'P()IOO(&$";R%;$E)LO(&*%*'#P;"&%**();P'O;)+(
*%P;*;;")#OP()@P(;O?O'+P(OE);P'+!*()!$Q!*%;"%;$)*P)+'*
%MM((P;*';ME

==S
B.CC:4)9:
A5445
>=,=)/D

==>
137660F76:CJ520J:C:46.
T=,=)/D

==D
2345660F7,)J3F5J:C:46.
TS,=)/D

==G
J:5A6-J:6)137660F76
T==,=)/D

UG=
60215101)65F:
GD=,=)/D

==U
VWH6
G=,=)/D

A:12040FJ5674)D>EDED=GS

!"##$%&'($%)*+,-)./
012331#1%2)4,)5)44
67),77)8/9:;#/<:
=;>?)7@7A@+,-+,-B7@7A@+,-+,C
&>1$<?)&%2D$>$*;2#2D$>$E+,-*F$

!"#$%&"'$()'"%*+,)%-./01)23456781)/-40.)9:);:5<0/-40.
=>?=@)A.B9:C55D-46-4)EFF:22.

GHI==

4:F
51)7
F3.
4:

J:D:650

@=K
LM
@,N)/I

@=>
60215101)65F:
G=O,N)/I

@=P
:-F:
IQ,=)/I

@=@
60215101)65F:
IN,N)/I

@G=
60215101)65F:
IGK,=)/I

@=N
60215101)65F:
I>,N)/I

@=Q
;.5/546.65F:
KG,=)/I

@=I
42
G,N)/I

@=G
:-F:
@I,=)/I

@=O
B5445
Q,=)/I

R-40.1)J-.2D:66:J:6)65F:6

R-40.6

'740.1)/-40.

;0215406)65F:6

'5520110S)7F05486T

U0125F8468

&.2.1::1)-F.4J-.2D:66:J

B:12040FJ5674)I>TITI=GN


